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.Sv. Iiiiziinicro šventė ir
rūpesčiai Lietuvos reikalais

Sv. Kazimiero šventę kukliai 
atšventė mūsų Kolegija Romoje. 
Pamaldos vyko Villa Lituania 
koplyčioje. Celebravo Vatikano 
Valstybės Sekretariato aukštas 
pareigūnas Mons. Antonio Franco. 
Concelebravome mudu su 
rektoriumi prel. A. Bartkumi. 
Dalyvavo Kolegijos vadovybė ir 
auklėtiniai, o taip pat dauguma 
Romoje gyvenančių lietuvių bei 
svečių iš Lietuvos. Tarp svečių iš 
Lietuvos buvo ir Seimo atstovas 
ponasSaja. Mons. A.Francopasakė 
jautrų pamokslą. Jis buvo nesenai 
grįžęs iš Lietuvos. Ten buvo 
pasiųstas šv. Tėvo susipažinti su 
Bažnyčios reikalais: problemomis 
bet rūpesčiais dabartinėse krašto 
gyvenimo sąlygose ir pavojuose. 
Įspūdžius parsivežė gražius. Jam 
padarė didelį įspūdų žmonių 
religingumas, ypač meilė kryžiui ir 
pamaldumas Dievo Motinai. 
Prisiminė jautrų išgyvenimą laikant 
šv. Mišias šv. Kazimiero koplyčioje, 
prie Šventojo relikvijų, Vilniaus 
katedroje.

Mons. A. Franco vizitas 
Lietuvoje ir jo noras įspūdžiais 
pasidalinti su mumis yra dar vienas 
įrodymas, kiek popiežius Jonas 
Paulius II rūpinasi Lietuva.

Po šv. Mišių visi dalyviai buvo 
pakviesti pasižmonėti ir pasivaišinti 
Villa Lituania salionuose. 
Pažymėtina, kad tarp dalyvių buvo
ir Stasys Lozoraitis, Lietuvos 
Atstovaspriešv.Sosto ir Vašingtone 
prie JAV vyriausybės.

Vakarienei Kolegijos patalpose 
buvo pakviesti, be vadovybės ir 
auklėtinių, tik kai kurie rinktiniai

Rašo Ladas Tulaba

svečiai, tarp kurių ir ponas Saja. Jis 
vakarienės eigoje pasakė įdomią 
kalbą: vaizdžiai nupiešė dabartinę 
lietuvių laikyseną. Ji yra daugiau 
mažiau trejopa. Vieni - baiminasi ir 
šalinasi. Kiti - daro visa, kad rastų 
priimtiną išeitį. Treti - yra pasiryžę 
visam.net jei reikėtų aukoti gyvybę.

Iš tikrųjų, kai kurie sausio 13 
paaukojo gyvybę. Kiti ta pačia 
proga buvo pasirengę paaukoti. 

Lietuvių centras Romoje. Kairėje yra Villa Lituania. įėjimas iš priekyje 
esančios aikštės: Piazza Asti 25. Pravažiuojančių turistų maldininkų 
pensionas. Dešinėje Popiežiškoji Lietuvių Sv. Kazimiero Kolegija. į ją 
įeinama iš tos mažos gatvės - Via Casalmonferrato 20. Čia gyvena 
Kolegijos vadovybė, klierikai ir mokslus einantieji kunigai.

Ponas Saja patvirtino, kad tą naktį 
Lietuvos Seimo nariai jautėsi esą 
mirties pavojuje ir buvo pasirengę 
aukoti savo gyvybes dėl Tautos 
laisvės. Ten buvę du kunigai. Jie 
davė visiems bendrą išrišimą, kad 
su ramia sąžine galėtų stotis 
Viešpaties akivaizdoje. Yra tų, 
kurie dirba, aukojasi, tariasi, bando 
surasti kelius, kaip be kraujo 
praliejimo būtų galima pasiekti 
politinę laisvę ir šioktį tokį gerbūvį 
jau tiek iškentėjusiam kraštui. Gaila 

tik, kad atsiranda nesutarimų, 
kuriuos sąmoningai puoselėja 
Maskvos agentai. Pagaliau yra 
bėglių. Bailių ir bėglių visur ir 
visada buvo. Jų neišvengsi. Reikia 
tik būti apdairiems, kad bėglių tarpę 
neatsirastų parsidavėlių.

Sekmadienį kovo 10 d. šv.Tėvas, 
kalbėdamas j šv. Petro aikštėje 
susirinkusius tikinčiuosius, 
prisiminė Lietuvą šiais žodžiais: 
„Pereitą pirmadienį Lietuva 
atšventė savo dangiškojo Globėjo 
šv. Kazimiero šventę. Visa 
Bažnyčia dvasiniai jungėsi šia proga 
su broliais lietuviais, melsdamiesi už 
šią brangiausią Tautą. Kasdien 
širdimi ir malda esu arti su Lietuva; 
ir šv. Sostas visada sekė ir seka su 
dideliu dėmesiu sunkų kelią ir 
kančias šios Tautos, linkint, kad visi 
lietuvių siekimai rastų teisingą 
įgyvendinimą socialinėje darnoje ir 
tarpsavame respekte kaip krašto 
viduje, taip ir tarptautinėje 
plotmėje.“

Sis Kristaus Vietininko 
pareiškimas buvo atspausdintas 
„L’Osservatore Romano“ pirmame 
puslapyje kovo 11-12 laidoje su 
ypatingai žymia antrašte: „Teranda 
lietuvių aspiracijos teisingą 
įgyvendinimąl“

Tokie šv. Tėvo pareiškimai 
randa platų atgarsį visoje 
Bažnyčioje ir Lietuvai palankiai 
nuteikia pasaulinę opiniją.

Kovo 11 d. Italijos Episkopato 
pirmininkas arkiv. Camillo Ruini, 
kalbėdamas Vyskupų Konferencijos 
vadovams, pareiškė: „Negalime 
nekreipti dėmesio Baltijos kraštų - 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos - 
siekimui atgauti laisvės. 
Tarptautinės įvairios politinės 
implikącijos neturi užgniaužti 
nepaneigiamas tautų teises (j 
laisvę).“ (Cit. „Avvenire“ kovo 12, 
1991).

Šito pasėkoje Italijos spauda, jei 
anksčiau retai kada prisimindavo 
Lietuvą, tai dabar noriai prašo 
pasikalbėjimų apie padėtį Lietuvoje. 
Kovo S d. laidoje „Avvenire“ 
atspausdino platų, visą puslapį 
užimantį, straipsnį: pasikalbėjimą su 
manim apie Lietuvą, su antrašte 
„Vilnius, - Persijos įlanka Rytuose“. 
Net socialistų laikraštis „Avvanti“ 
pereitą savaitę įdėjo platų 
pasikalbėjimą apie Lietuvą su Mons. 
V. Mincevičiumi.

Lietuva taigi nėra užmiršta. Tų, 
kurie ją prisimena ir užtaria, 
skaičius didėja. Dėkokime Dievui 
už tai. Būkim taipgi dėkingi 
popiežiui Jonui Pauliui už jo meilę 
ir maldas mūsų mylimai Lietuvai.

Kovo 17-tos dienos
Lietuvos Aukščiausioji Taryba 

posėdyje primė rezoliuciją, kurioje 
pažymima, kad kovo septynioliktos 
dienos visasąjunginis referendumas 
Lietuvoje yra neteisėtas, o 
bandymai jį pravesti Lietuvos 
Respublikos teritorijoje yra 
provokacija prieš Lietuvos 
valstybinį suverenumą. 
Referendumui Lietuvoje pravesti 
Sovietų Sąjunga būtų turėjusi 
paprašyti Lietuvos vyriausybės 
sutikimo, bet sovietai tuo reikalu į 
Lietuvą nesikreipė.
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko pavaduotojas 
Kazimieras Motieka,
komentuodamas Tarybos priimtą 
rezoliuciją, pasakė, kad jei Sovietų 
Sąjunga būtų paprašiusi Lietuvos 
sutikimo pravesti respublikoje 
visasąjunginį referendumą, Lietuvos 
vyriausybė būtų davusi sutikimą,

referendumas Lietuvoje yra neteisėtas
būtų leidusi referendume dalyvauti 
tiem respublikos gyventojam kurie 
būtų norėję balsuoti. Tačiau 
Kremlius sutikimo neprašė, su 
armijos ir komunistų partijos 
pagalba siekia Lietuvai 
referendumą primesti, pasakė 
Kazimieras Motieka, ir pridūrė, kad 
tai neleistinas kišimasis j Lietuvos 
respblikos vidaus reikalus. 
Aukščiausioji Taryba kreipėsi j 
rajonines valdžias, ypač Vilniaus 
krašte, kurios vis dėlto, numato 
pravesti visasąjunginį referendumą 
įspėjo sustabdyti pasiruošimus 
referendumui, o Lietuvos piliečius 
paragino per referendumą 
nebalsuoti. Aukščiausioji Taryba 
taip pat įspėjo kai kurių pramonės 
įmonių vadovus, dalyvaujančius 
referendumo parengime, kad dėl to 
jie galės būti patraukti teismo 
atsakomybėn. Kaip pastebi užsienio

spaudos agentūros, visasąjunginiam 
referendumui ypač uoliai 
ruošiamasi Šalčininkų rajone, 
Sniečkaus mieste ir apylinkėse, 
kuriose gyvena daug rusų ir 
kitataučių. LRTV

Maskvos Ultimatumas ir 
Pabaltiečių Atsakas

Pabaltiečių derybos su 
Kremliumi iširo, SSRS ministrui 
pirmininkui Nikolajui Ryžkovui 
lapkričio 10 d. apkaltinus juos 
„sabotažu“ ir pastačius ultimatumą: 
jei jie nepaklus SSRS įstatymams, 
nedalyvaus sąjunginėse diskusijose 
ir nedarys įnašų į SSRS biudžetą, 
Maskva nutrauks jiems bet kokį 
tiekimą. Vienas reikalavimų buvo 
įmokėti 500 milijonų dolerių padėti 
padengti SSRS skolas užsieniui.

Sį ultimatumą bematant atmetė 

Lietuvos ministrė pirmininkė 
Kazimiera Prunskienė ir Latvijos 
bei Estijos vadovai. Prunskienė per 
Vilniaus radiją pareiškė, kad 
Lietuva negalinti apmokėti 
„svetimos valstybės“ skolas. 
Lapkričio 13 d. paskelbtame 
pareiškime Lietuvos parlamentas ir 
vyriausybė protestavo prieš sovietų 
pastangas kontroliuoti Pabaltijo ūkį 
ir ragino kitas sovietų respublikas 
tiesiogiai prekiauti su Lietuva.

Lapkričio 14 d. Prunskienė 
Maskvoje susitiko su RSFSR 
ministro pirmininko pavaduotoju 
Grigoriumi Javlinskiu, buvusiu JAV 
senatoriumi Gary Hart ir „didelio 
investicinio banko bei kitų Vakarų 
bendrovių atstovais, kurie turi 
ambicingų planų investuoti 
Lietuvoje“. Prunskienės tikslas - 
užmegzti prekybinius ryšius su 
Maskva ir kitomis Rusijos sritimis, 
siekiant išvengti blokados, kuri gali 
būti blogesnė už praėjusią. (Elta)
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Bakterija Lietuvių spaudoje
Žmonės nuo senovės visose 

tautose rinkosi sau vadus, kad juos 
apgintų nuo bet kokių pavojų, kaip 
pavž., išorinių priešo puolimų, 
apgintų jų tikybą, laisvę, jų kalbą, 
turtą ir t.t. Net ir išeivijoje, 
ypatingai šiuo metų lietuviams 
reikalinga sumanių ir drąsių vadų, 
kada mūsų Tauta yra dideliame 
pavojuje būti sunaikinta iš Rytų ir 
Vakarų. Iš Rytų mūsų Tauta yra 
priešo naikinama įvairiomis 
formomis jos likvidavimui. Bet 
paskutiniu laiku Lietuvos žmonės 
tokiam tautos naikinimui daugiau 
nepakentė, ir pradėjo vis stipriau 
priešintis, pamažu priešas pradėjo 
trauktis atgal. Bet tuo pačiu metu 
lietuviųTautąpradėjoatakuoti kitas 
priešas iš Vakarų, kuris įsigeidė 
likviduoti lietuvių kalbą, 
išstumdamas arba iškraipydamas 
lietuviškus žodžius, ir į jų vietą 
įterpdamas grynai angliškus, 
suanglintus, arba surusintus 
žodžius, kurių šiandien galimą rasti 
lietuvių spaudoje ne dešimtimis, bet 
šimtais. Lietuviams gyvenantiems 
ne angliškai kalbančiuose 
kraštuose, ypatingai Lietuvoje, 99 
nuošimčiai lietuvių nesuprantą 
tokių žodžių reikšmės. Tas pat būtų 
jei tokio žodžio vieta būtų palikta 
tuščia. Šitokia ne lietuviškų žodžių 
marmalynė, atsirado tik maždaug 
paskutinių kelių metų laikotarpyje, 
kurie pasiskleidė kaip kokia 
„choliaros“ arba „Aids“ epidemija 
užkrėsdama mūsų taip vadinamą 
inteligentiją, kurios kaltininkai yra, 
„Amerikos Balso“ racijas, 
„Laisvosios Europos“ radijas ir kiti. 
Jų tikslas sunaikinti lietuvių 
kalbą, meną, kultūrą, Lietuvos 
Istorija, ir galų gale pakeisti 
Lietuvos savininkus, be abejo iš 
Rytų. Nesunku pastebėti kaip 
Amerikos balsas lietuvių 
programoje daro sabotažus 
įvairiomis formomis, stengdamas 
kuo mažiausiai užsiminti apie 
Lietuvą, bet daugumą programos 
laiko praledžia apie pačia Ameriką 
ir jos indėnus.

Rugsėjo 26 dieną Juozas Tumelis 
Lietuvos Sąjūdžio A.T. pirmininkas 
kalbėdamas per L.E. radiją 
Vokietijoje, pasakė, kad dabartinė 
Lietuvos Respublikos vyriausybė 
kariaują su trimis priešais. Vienas 
Rytuose, tai Sovietų Sąjunga, antras 
tai Lietuvos lenkai ir rusai, ir trečias 
tai lietuvių išeivių iteligentija 
Amerikoje. Savo kalboje 
diplomatas pasakė, kad šitie žmonės 
stengiasi pakenkti naujosios 
Lietuvos atsikūrymui. Ne tik 
Anglijoje, bet visame pasaulyje 
lietuviai protestuoją prieš šitokį 
lietuvių kalbos žudymą, nes jeigu 
šitokių greičiu vyks ir toliau, dar už 
kelių dešimtmečių lietuvių. kalba 
bus parblokšta. Kaip kurių šitų 
lietuvių kalbos žudikų pavardės yra 
žinomos, nes jų lietuviškai 
transliuojamas „Amerikos Balso“ 
programos girdimos kasdieną.
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Rašo J.Domieka

„Laisvoji Europa“ radijas 
Vokietijoje, iš jų padoriausias tai 
Juozas Laučka, kuris neišmainė 
savo gimto krašto kalbą ant 
kovbojiško arklio. Spauda, tai 
turbūt toliausia nužengia, „Gimtasis 
Kraštas“ Vilniuje, ir „Europos 
Lietuvis“ Londone, kur 15% žodžiai 
nelietuviški.

Kas tie lietuviai toki yra? Ką jie 
su tuo nori atsiekti? Paversti 
lietuvius airiais, škotais, jie pamini 
Lietuvos vardą tik už pinigą, ir tas 
kas Lietuvai yra brangu ir prigimta 
per prievartą grūdžia mums svetimų 
tautų šiukšlyną.

Šitokių vienakių nedaug yra, 
ateis laikais kad jie visi bus išpūsti 
į pelus. Jeigu lietuvis moka savo 
kalbą, ir su lietuviu nekalba 
lietuviškai, toks žmogus nėra 
lietuvis, jis yra išgama, atsiprašau 
išsigimėlis. Mes nesame airiai, ar 
škotai, mes esame lietuviai, ir 
reikalaujame kad mūsų spauda, ir 
visos trancliacijos būtų kalbama ir 
rašomą tik grynai lietuviškai. Tokie 
žmonės be abejo Lietuvos nėra 
mate, arba Lietuvą paliko būdami 
dar labai jauni, kiti užauginti 
raudonuose darželiuose, ir tikros 
meilės savoTėvynei Lietuvai neturi, 
bet jiems svarbu užimti aukštas 
vietas su geromis algomis, todėl ir’ 
stengiasi kaip ilgiau jose išsilaikyti. 
Lietuvai pilnai atsikūrus, šitokias 
tarnybas reikėtų palikti, nes tokios 
tarnybos ilgiau nebūtų reiki ai ngos.

Lietuvai kurie nenori, ar nemoka 
grynai lietuviškai, turėtų būti 
pakeisti tais, kurie myli savo Tautą 
ir jos kalba. Toki žodžiai kaip pavž. 
„interviu, situacija, regijonas, nacija, 
kapitulis, cituojama, coalicija, 
rekriutai, sudžestijos, startuoti, 
aukcijonas, frakcija“ ir šimtais kitų, 
kurių negalima nei išlinksniuoti, nei 
išlaipsniuotių kai pavž. „interviu, 
intin, dės, re“ ir kiti. Žodis 
„frakcija“ lietuviškai reikštų lūžis- 
skilimas, reikia manyti kad skilimas 
yra šitų žmonių smegenyse. 
Lietuvai nereikalingi iš anapus 
Atlanto importuoti žodžiai, mes 
turime savo kalbą. Jeigu šitie velnio 
agentai kurie pučia mūsų jaunajai 
kartai vien tik nuodus, tegul sau 
keliaują į amerikonų raštines, ir 
nenudoina mūsų jaunųjų kartų. 
Kaip graudu klausyti kaip girdi savo 
tautieti kalbantį papūgų kalba, 
ištiesų verčia vemti.

Visus lietuvius bet kur jis 
bebūtų, kviečiu priešintis prieš 
šitokius velnio agentus, kurie dirbą 
mūsų priešo naudai, stengianties 
juos pašalinti iš jų užimamų 
tarnybų, ir nesėsti prie bendro stalo, 
su lietuvių kalbos, ir bendrai visos i 
Lietuvos duobkasiais.

89-nios šito laiško kopijos 
išsiuntinėtos, visoms Lietuvos 
Respublikos ministerijoms, Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiai Tarybai, 
daugybė Lietuvos aukštesnienr 

diplomatams, Amerikos prezidentui 
Bušui anglų kalboje, Sv. Tėvui italų 
kalboje, Vokietijos Kanc. H. Kohl 
vokiečių kalboje, todėl kad jis 
suteikia patalpas Laisvosios 
Europos radijui. Be abejo jis 
atsakingas kas vyksta programose. 
Sv. Tėvas atsakingas už progamas 
Vatikane.

Sitoki protesto atsišaukimai jau 
kuris laikas pakartotinai 
siuntinėjma aukštiem pareigūnams, 
įskaitant Lietuvos ministerijas, 
buvusiai Lietuvos Respublikos 
Ministrei pirmininkei K. 
Prunskienei, Respublikos prez. prof. 
V. Landsbergui ir t.t. Daugybė 
teigiamų atsakymų gauta įskaitant 
Lietuvos Aukščiausios Tarybos.

Europos Tarybos
delegacija lankysis 
Pabaltijo kraštuose

Europos ekonominė 
bendruomenė suteiks Lietuvai 
tiesioginę humanitarinę pagalbą už 
šimtą penkiasdešimt tūkstančių 
dolerių. Tai pranešė bendruomenės 
vykdomosios komisijos 
vicepirmininkas Frans Andriessen. 
Humanitarinė pagalba Lietuvai bus 
pasiųsta per tarptautinės žmonių 
pagalbos organizacijos „gydytojai be 
sienų“ belgiškąjį skyrių. Europos 
ekonominės bendruomenės 
diplomatiniuose sluoksniuose 
pabėžiama, jog sprendimu 
tiesioginiai suteikti Lietuvai 
humanitarinio pobūdžio pagalbą, 
bendruomenė nori duoti ženklą 
Maskvai, kad yra susirūpinusi 
įvykių eiga Pabaltyjyje, ypač gi 
pastaruoju laiku Pabaltijo 
respublikose vykdytomis 
represijomis.

Europos Tarybos Strasbūre 
parlamentinės asamblėjos delegacija 
vasario 14-17 dienomis lankysis 
Pabaltijo kraštuose. Vizito tikslas - 
betarpiškai susipažinti su Pabaltijo 
respublikose susidariusia padėtimi 
ir apie esamą padėtį parengti 
raportą, kuris bus vėliau įteiktas 
parlamentinei asamblėjai. 
Delegacijai vadovaus pats Europos 
Tarybos parlamentinės asamblėjos 
pirmininkas Anders Bjoerk. Prieš 
vykstant j Pabaltijo kraštus, 
delegacija, vasario 14 dieną lankysis 
Maskvoje, kur dėl padėties 
Pabaltyje tarsis su sovietinės 
valdžios atsakingais atstovais ir rusų 
politinių sąjūdžių veikėjais. 
Europos Tarybos parlamentinė 
asamblėja priėmė specialią 
rezoliuciją, griežtai pasmerikiančią 
akivaizdžius žmogaus teisių 
pažeidimus Pabaltijo kraštuose.

Paskutinius įvykius ir padėtį 
Pabaltyje, Vienoje svarstė Socialistų 
Internacionalo prezidiumas. Tuo 
klausimu buvo išklausyti įvairūs 
pranešimai ir pasisakymai. 
Susitikime dalyvauja Socialistų 
Internacionalo pirmininkas Willy 
Brandt'as, beveik visi 24-ri 
vicepirmininkai, tarp kurių Švedijos 
ir Norvegijos vyriausybių vadovai, 
britų leiboristų vadas Kinock, 
Izraelio ministras Simon Perez, 
Italijos socialistų lyderis Craxi, kiti 
žymūs valstybininkai ir politiniai 
veikėjai. LRTV
—

Published by Vai. Cižauskas 
38 Coghlan St, Nidre, 3042 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation 

------------------- —_--------------------

JVYKIAI
_____________________________

Europos Parlamentas Strasbūre 
priėmė rezoliuciją, kuria Sovietų 
Sąjungos ir trijų Pabaltijo respublikų 
vyriausybės kviečiamos Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybės klausimą 
nedelsiant išspręsti tiesioginėmis, 
gera valia besiremiančiomis 
derybomis be jokių išankstinių 
sąlygų. Didele balsų dauguma 
priimtoje rezoliucijoje, Europos 
Parlamentaspripažįstalietuvių tautos 
valią būti nepriklausoma, kurią 
patvirtina Lietuvoje pravestos 
pilietinės apklausos neginčijami 
rezultatai. Rezoliucijoje taip pat 
primenama, kad Europos 
Parlamentas jau yra pareiškęs, jog 
trijų Pabaltijo respublikų įjungimas j 
Sovietų Sąjungą, pagal Hitlerio ir 
Stalino susitarimą, yra neteisėtas. Už 
rezoliuciją, raginančią derybomis 
išspręsti Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybės klausimą, balsavo 
visos politinės frakcijos Europos 
Parlamente, išskyrus kraštutinius 
dešiniuosius. Rezoliucijai, tarp kitų, 
pritarė ir ją pasirašė buvę Italijos 
komunistų parijos eurodeputatai, 
dabar atstovaujantys Italijos kairiųjų 
demokratinei partijai.

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
vien balsiai nusprendė, kad Lietuva 
pasirašytų Jungtinių Tautų
organizacijos 1948-ąis metais 
parengtą ir paskelbtą Žmogaus teisių 
chartiją. Pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui pavedama tuo 
klausimu užmegzti kontaktus su 
Jungtinių Tautų organizacijos 
generaliniu sekretorium. 
Parlamentas taip pat priėmė 
rezoliuciją, kuria Jungtinių Tautų 
Žmogaus teisių komisija raginama 
ištirti sausio tryliktos dienos 
kruvinus įvykius Vilniuje, parengti 
raportą apie dabartinę bendrą padėtį 
Lietuvoje, pasmerkti sovietų 
Lietuvoje įvykdytus ir 
tebebvykdomus smurto veiksmus.

Vilniuje, Konarskio gatvėje, prie 
sovietų kariškių užimtų Lietuvos 
radijo ir televizijos komiteto patalpų 
grupė Lietuvos žurnalistų tęsia bado 
streiką. Jie protestuoja prieš sovietų 
kariškių kruvinus veiksmus Vilniuje, 
sausio tryliktąją, prieš radijo ir 
televizijos pastatų užgrobimą, 
reikalauja, kad užimti pastatai būtų 
nedelsiant grąžinti jų teisėtiems 
šeimininkams. Badaujantys 
žurnalistai ir minia vilniečių 
dalyvavo šv. Mišiose, kurias ten pat

gatvėje aukojo Kauno 
arkivyskupijos kancleris, buvęs 
sąžinės belaisvis kun. A. Svarinskas,

Tarptautinė krikščionių 
organizacija „Pax Christi“ 
telegramomis Lietuvos kardinolui 
Vincentui Sladkevičiui ir 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkui Vytautui Landsbergiui 
išreiškė savo skausmą dėl tragiškų 
įvykių Lietuvoje, drauge 
pasigerėjimą lietuvių tauta, kuri 
talkomis priemonėmis kovoja už 
demokratines teises. Pax Christi 
organizacija taip pat paragino 
Gorbačiovą pasirūpinti, kad sovietų 
kariškių Vilniuje okupuoti 
valstybiniai pastatai būtų nedelsiant 
sugrąžinti jų teisėtiem šeimininkam, 
kad būtų išaiškinti tragiškų įvykių 
Vilniuje kaltininkai. Galop, Pax 
Christi organizacija kviečia sovietinę 
vyriausybę užmegzti su Pabaltijo 
respublikomis dalykiškas derybas, 
kuriomis Pabaltijos tautom būtų 
užtikrinta teisė laisvai apsispręsti ir 
taikoje ugdyti savo kraštų pažangą.
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Didysis tautietis
Motiejaus Valančiaus 190-osioms gimimo metinėms

Po sausio 13 įvykių mintys vis 
dažniau krypsta į tautos dvasios 
fenomeną, kuris iki šiol mums lieka 
neįminta mįslė. Bandant ją atspėti, 
mintys grįžta į tolimą praeitį, į 
Pilėnų žygdarbį, karus, maištus, 
sukilimus, XXa. pradžios tautinę 
revoliuciją, nepriklausomybės 
kovas, pokario pasipriešiminą, 
Kalantos žygdarbį ir sausio 13 
pasiaukojimą Tėvynei. Kol motinos 
gimdo dukras ir sūnus, sugebančius 
aukotis už Lietuvos laisvę - tauta 
bus nenugalima.

Gyvendami dvasinio ir politinio 
atgimimo laikotarpį, kartu 
nerimstame, kad per lėtai kinta 
visuomenės vertybinė orientacija ir 
taip sunkiai siekiame tautos 
politinio savarankiškumo. Tačiau 
pirmasis mūsų tautos atgimimas - 
naujų laikų tautos formavimasis - 
užtruko apie šimtą metų, o jos 
politinis atgimimas - apie 20 metų. 
Prisiminkime, kiek pasiaukojimo, 
atkaklumo reikėjo Daukantui, kad 
neprarastų tikėjimo tauta ir jai 
aukotų visa savo gyvenimą; Vincui 
Kudirkai, sugebėjusiam pakilti virš 
tragiškos lemties ir iki paskutinio 
atodūsio tikėjusiam tautos 
atgimimu. Čia pat žvelgiame į kitas 
ryškias XIXa. asmenybes - Antaną 
Baranauską, Joną Basanavičių, Joną 
Šliūpą, Maironį, Vaižgantą. 
Garbingą vietą tarp jų užima ir 
Motiejus Valančius, istorinėje 
literatūroje susilaukęs labai 
prieštaringų įvertinimų, pradedant 
jo garbinimu ir baigiant nepagrįsta 
jo veiklos kritika, net šmeižtu.

Skalidant nuo laiko parudavusių 
foliantų lapus, M.Valančiaus asmuo 
iškyla kaip granito uola, į kurią 
atsimušdavo lenkintojų, rusintojų, 
stačiatikių apaštalų pastangos. Tai 
buvo diplomatas, politikas, literatas

Seminarians in the Chapel of the Seminary in 
Kaunas, Lithuania (March 1990).

Seminaristai Lietuvoje Kauno Kunigų Seminarijos 
koplyčioje 1991 m. kovo mėnesį. Šią nuotrauką paskelbė 
Sydney „The Catholic Weekly*, kai Vokietijoje esanti 
organizacija „Bažnyčia Varge“ renka pasaulyje aukas 
seminaristų pagalbai įvairiose kunigų seminarijose.

Rašo Rimantas Vėbra

Vyskupas Motiejus Valančius 
ir kitokiais talentais apdovanotas 
žmogus, gyvenęs labai sudėtinga 
pereinamąjį iš feodalizmo i naujųjų 
laikų visuomenę laikotarpį ir 
sugebėjęs tarnauti ne praeičiai, o 
ateičiai.

Tapęs vyskupu Valančius 
susidūrė su lenkiškos bajorijos ir 
dvasininkijos opozicija. Atsirado 
kunigų, rašiusių pareiškimus, kad 
nenori dirbti mužiko vadovaujami ir 
prašėsi iškeliami i kitas vyskupijas.. 
Pasakojama, kad kartą važiuodamas 
per Varnius Valančius išgirdęs 
šūksnius: „Sustokite, sustokite!“ 
Sustojus prie karietos pribėjo 
prasigėręs šlėktelė kunigas, atidarė 
karietos duris ir Valančiaus 
paklaustas, ko jam reikia, atsakė 
norįs pažiūrėti, kaip atrodo 

„mužikas, sėdintis vyskupo 
karietoje“.

Valančius vengė asmeninių 
kivirčų su bajorija, tvarkė juos per 
caro administracijos pareigūnus. 
Nepaisant to, lenkų leidinys 
Paryžiuje „Przegląd Rzeczy 
Ploskich“ 1861 m. spalio 10 d. rašė, 
kad Valančius yra pasiutęs bajorų 
nevidonas ir kad jis su džiaugsmu, 
maskolių valdžios padedamas, 
išnaikintų bajorų luomą iki šaknų, o 
taip pat ir visą lenkų gaivalą 
Žemaičiuose.

Opozicija prieš Valančių dar 
labiau padidėjo, kai jis ėmėsi 
atnaujinti, moderninti dvasininkiją. 
Įvedė kunigams kasmetines 
rekolekcijas, privertė prenumeruoti 
spaudą, pirkti knygas.

Neveltui Vilniaus 
generalgubernatorius Baranovas 
rašė, kad „visa Telšių vyskupijos 
organizacijatapo jo minčių vaisiumi 
ir jo valios produktu“.

Valančius globojo jaunus 
kunigėlius, tačiau
„nepaklusniuosius“, maištaujančius 
kilnojo iš vienos parapijos į kitą. 
Senieji kunigai tą savaip suprato: 
esą tokiu būdu Valančius platinęs 
maištingas nuotaikas. Šio fakto 
nederėtų ignoruoti, vertinant 
Valančiaus požiūrį į 1863 metų 
sukilimą. Kitokioje šviesoje tada 
atsiskleidžia ir jo žinomas 
pamokslas, kurį pasmerkė daugelis 
autorių.

Valančius puikiai suprato, kad 
yra atsakingas už katalikų bažnyčios 
likimą. Tad ar turėjo jis teisę aukoti 
save (tuo sugebėjimu aš nė kiek 
neabejoju), kai dviejose 
kaimyninėse vyskupijose (Vilniaus 
ir Suvalkų) neliko vyskupų? Jis 
vienintelis galėjo trijose vyskupijoe 
įšventinti į kunigus seminariją 
baigusį jaunimą.

Manau, kad Valančius turėjo 
pakankamai informacijos apie 
sukilėlių kariuomenę ir suvokė

Italijos savaitraščio 
Lietuvos kardinolu

Italijos katalikų savaitraštis „II 
Sabalo“ paskutiniame numeryje 
išspausdino pasikalbėjimą su 
Lietuvos kardinolu Vincentų 
Sladkevičium. Kardinolo atsakymai 
į savaitraščio redakcijos klausimus 
pristatomi antrašte: Mes 
nepasiduosime. Ištisai perduodame 
kard. Sladkevičiaus savaitraščiui „II 
Sabato“ duotą trumpą interview: 
Eminencija, ar tikrai lietuviai 
ginkluojasi ir yra pasirengę kovoti 
prieš sovietus? Lietuvai tikrai 
brangina nepriklausomybę, jos 
siekia ir pasiryžę už ją kovoti, bet 
ne ginklu, o pačiu humaniškiausiu 
būdu: malda, savitarėio vienybe, 
doru gyvenimu ir aukšta kultūra.

Kokių veiksmų imasi Bažnyčia 
kraują praliejimo pavojui atitolint? 
Bažnyčia neskatino griebtis ginklo, 
bet ragina mylėti Dievą ir Tėvynę ir 
nebabūgti net didžiausios aukos 
pagal Kristaus nurodymą: „Nėra 
didesnės meilės, kaip gyvybę už 
draugus atiduoti“ (Jn, 13,15).

Prieš pilietinę apklausą vasario 9 
dieną, Bažnyčia paragino taip pat 
kunigus joje kuo aktyvia dalyvauti... 
Aktyvus dalyvavimas geruose 
siekiuose yra visuomet patartinas ir 
skatinamas.

Po sausio mėnesio įvykių 

kovos beprasmiškumą. Antra 
vertus, jis kunigams nurodė, kad 
Bažnyčios įstatai leidžia kunigams 
būti mūšio lauke ir suteikti 
paskutinę pagalbą maištininkams, 
bet griežtai draudžia naudoti ginklą. 
Likęs vyskupu, jis dėjo visas 
pastangas, kad išlaivintų sumimtus 
kunigus (sakoma, kad jis per vieną 
vakarą iš Muravjovo koriko sūnaus, 
Kauno gubernatoriaus Muravjovo, 
kortomis išlošė net 9 suimtus 
kunigus ir taip juos išvadavo). Po 
sukilimo caro žandarai organizavo 
valstiečių skundų rašymą (ant savo 
parapijos kunigų). Valančius 
užkirto kelią šiam dalykui. Perspėjo 
parapijiečius, kad pasikartojus 
skundams jie pasiliks visai be 
kunigų - tuo laiku tai būtų buvusi 
labai didelė bausmė. Taigi kritiškais 
atvejais Valančius sugebėdavo rasti 
originalią išeitį.

Valančius buvo negailestingas 
caro žandarų užverbuotiems ir caro 
administracijos globojamiems 
kunigams - siųsdavo juos i 
atkampias parapijas.

Feodalizmo laikotarpiu 
valstiečiams buvo įdiegta mintis, 
kad su Dievu galima bendrauti tik 
lenkiškai - Valančius kiek 
įmanydamas griovė šią nuostatą. Jau 
vien tai, kad vyskupas vizituodamas 
kalbėjo lietuviškai, buvo neregėtas 
dalykas. Ir vaikus klausinėjo 
poterių lietuviškai, ir lietuviškas 
maldaknyges dalino.

Visą gyvenimą Valančius buvo 
prisirišęs prie gimtosios kalbos. 
Apie tai byloja jo, kaip rašytojo, 
nuopelnai mūsų tautai. Nuo tų lai kų 
kunigai su vyskupu pradeda
susirašinėti lietuviškai. Apie
tautiškumą ir patriotizmą jis nekalba 
(Šios sąvokos įsigali literatūroje nuo 
„Aušros“ laikų), bet visa Valančiaus 
veikla liudija, kad tos idėjos buvo 
jam artimos: jis buvo slaptųjų 
mokyklų steigimo iniciatorius, 
knygnešių sąjūdžio pradininkas.

Tad paneigtinas sovietų 
istoriografijoje įsigalėjęs stereotipas, 
kad Valančius pataikavo caro 
valdžiai ir dvarininkams, buvo 
svetimas tautinio atgimimo idėjoms 
(Lietuvos Aidas, Nr. 044, 1991.3.2)

pasikalbėjimas su

Vatikanas pasiuntė į Vilnių vieną 
diplomatą, kuris nuo seniau seka 
Pabaltijo kraštų problemas. Kokių 
patarimų jis jum davė? Visais 
Šventojo Tėvo diplomatų 
apsilankymais bei patarimais 
pasireiškia Šventojo Tėvo meilė 
Lietuvos kraštui ir Bažnyčiai.

Jūsų nuomone, koks galėtų būti 
realistiškas ir priimtinas 
kompromisas su Gorbačiovu? Visų 
pavergtų tautų nepriklausomybė, 
atsakė kardinolas. Ar jūsų 
nuomone, Lietuvos politiniai 
veikėjai tikrai negali padaryti sau 
jokių priekaištų. Ar nebūtų buvę 
išmintingiau palaipsiškai žengti 
pirmyn, nemetant Maskvai atviro 
iššūkio? Nemėgstantiem tiesos tiesa 
visada atrodo kaip atviras iššūkis, 
bet Lietuva pasitikti Kristaus 
žodžiais: „Tiesa padarys jus laisvus“ 
(J n, 8,32).

Ką manote apie Persų įlankoje 
vykstantį karą? Ar matote ryšį tarp 
to, kas vyksta Irake ir įvykių 
Lietuvoje? Būtų naivu galvoti, kad 
yra tiesioginis ryšys tarp įvykių 
Lietuvoje ir Irake. Bet mano 
manymu Irako karas Maskvos yra 
norėtas ir visais atžvilgiais jai 
naudingas.

LRTV

3



4 psi. TE V I SKĘS AIDAI Nr 13 1991 m, balandžio mėti, 9 d.

Ištraukos iš „Amžino įšalo žemėje66
(tęsinys iš TA Nr. 27-1990 m.) 

Svajonė pildosi
Sukuosi kaip voverė rate - 

nemiegotų naktų daugiau negu 
išmiegotų: darbas geologinėje 
ekspedicijoje, druskos kasimas 
fabrike, malkų reisai j taigą, bulvių 
sodinimas žemės sklypelyje. Paštas 
ir siuntiniai, ir visuomeninės 
laiškininko pareigos - laiškų 
išnešiojimas lagerio tautiečiams. Bet 
štai atėjo ir miego metas. Akmeniu 
krisdama ant narų, dar spėju 
pagalvoti, kad išbuvau be m iego - ne 
daugiau ir ne mažiau kaip penkias 
paras. Limpa blakstienos.

Sapnas nespėjo ateiti.
Kažkas tvirtu karišku balsu 

šaukia:
Vstavaj, Antanina 

Kazimirovna! Tebia Litva ždiot!
Palaukia, ir vėl tą pat:
- Tvoję Litva! Vstavaj!
Šokteliu it spyruoklės išmesta, 

ne, tai ne žemės drebėjimas - 
jautėme, kai drebėjo žemė Alma 
Atoj. Gal sapnas? Sužnybu kaktą - 
skauda! Ne sapnas: tarpduryje stovi 
komendantas ir šypsosi, pakaušiu 
durų staktą remdamas. Pirmą kartą 
matau besišypsantį Movčaną. Jo 
šypsena - įvykis, kuriuo gali 
pasikliauti.

Apsirengti nereikia - mes 
miegame ant narų su rūbais.

Ir bėgu aš, tarsi pasakoj, - ant 
nematomų sparnų lekiu per Usolės 
miestą, per duobes ir balas, nei kojų, 
nei penkių nemigos naktų 
nejausdama ir nieko nematydama, - 
tikvažiuojantį dviračiu komendantą 
ir tik viend - NKVD - pastato akimis 
ieškodama!

Movčanas išima iš stalčiaus ir 
paduoda ant didelio firminio blanko 
mašinėle surašytą dokumentą:

- Perskaityk atidžiai! Mes jį 
pasiliksime. Tau pažymą tuojau 
išduosim.

Kol aš skaitau, jis liepia 
sekretorei sėsti prie rašomosios 
mašinėlės ir pasiruošia diktuoti.

Ryte ryju akimis dokumentą ir 
sąmone dar nesuvokiu, kas parašyta 
jame! Taip! Taip! Taip!... TSRS 
Ypatingojo Pasitarimo pasėdžio, 
įvykusio 1948 m. spalio tokią dieną 
(vadinasi, praėjus 4 mėnesiams po 
išvežimo!) nutarimu pilietė Garmutė 
Antanina, Kazimiero, gimusi 1934 
metais, iš specialiosios tremties 
išlaisvinama, atstatant jos teises ir 
grąžinant į buvusią gyvenamą vietą 
Lietuvos TSR. Išskirti pilietei 
kelionėje lydintįjj asmenį ir 
nemokamą geležinkelio bilietą
kariniame vagone. Pasirašė:
Ypatingojo pasitarimo pasėdžio 
pirmininkas J.V.Stalinas.

Dreba rankos - dokumento 
nenulaikau, - ir ne todėl, kad jį 
pasirašė pats galingiausias 
didžiausios pasaulyje valstybės 
vadovas, o todėl, kad jis, tas 
dokumentas, gali pasirodyti esąs 
miražas, fikcija, gali išnykti, 
pavyzdžiui, kaip aitvaras - išskristi 
per atvirą langą. Juk jis dvejus 
metus kažkur klaidžiojo lyg 
vaiduoklis laivas vandeny ne! Kur jis 
buvo visą tą laiką, kai aš faktiškai 
jau laisva (I), kasiau druską Sibire, 
o mano tėvai ėjo iš proto Li etuvoje? 
Šio klausimo, kaip ir Sfinkso mįslės, 
niekas neįspės...

Komendantas Movčanas prisėda 
kitapus stalelio. Kiek įmanoma 
švelniau - jam tai sunkiai sekasi - 
klausia:

- O gal tu, mergaite, norėtum pas 
mus pasilikti? Gal tau ir čia gerai

Rašo Antanina Garmutė

būtų? Pagalvok!
- Ne, ne! - išsigąstu, - aš noriu pas 

tėvelius! Namo! Į Lietuvą!
- Nu, ladno! Važiuok tu į tą 

Lietuvą! Tik šiuo metu mes 
neturime žmogaus tau palydėti, - tu 
juk nepilnametė. Be to, traukiniai 
pro Angarsko stotį ateina iš 
Vladivostoko perpildyti. Vasarą visi 
keliauja. Gal luktersi bent porą 
mėnesių?

- Oi ne! Sutinku ir be palydovo! 
Galiu grįžti ir pakeleivingais 
traukiniais!

Nieko daugiau neaiškindamas 
Movčanas išduoda man 
reabilitacinę pažymą ir nemokamą 
bilietą važiuoti bet kurio traukinio 
kariniame vagone iki pat Kauno.

Žinią, kad mane paleidžia namo 
į Lietuvą, visas lageris sutinka su 
dideliu džiaugsmu. Kadangi ir iš 
toliau atvažiuojantys traukiniai 
tebėra perpildyti, negaliu išvykti 
ilgiau nei savaitę. Per tą laiką 
kasdien esu kviečiama į visus 
barakus iš eilės. Kiekvienas nori 
perduoti linkėjimus iš gyvų lūpų 
savo artimiesiems Lietuvoje. Ir 
laiškus. O gerosios tetos - taip aš 
vadinu visas vyresnio amžiaus mūsų 
moteris, tremtines, - taigi dvi tetos, . 
Varkalienė ir Raslauskaitė, su 
kuriomis per naktis eilėse prie 
duonos stovėdavau, o dienomis - 
malkų naštas iš taigos vilkdavau, su - 
ašaromis akyse prašo:

- Vaikeli, tu tik vieno dalyko 
nepamiršk: kai išlipsi Kaune iš 
traukinio, tai pirmiausia atsiklaupk 
ir tą žemę pabučiuok! Už mus!...

Joms pritaria Valiūnienė, 
Grybauskienė, Skučienė, 
Cernevičienė, Lisajienė, Elvikienė, 
Mieldažienė. Jonikienė ir daugelis 
kitų, aiškiai suprasdamos, kad ne 
visoms joms bus lemta savo kojomis 
šią žemę paliesti. Nes dykynėje tarp 
miestelio ir taigos yra niūrios 
kapinaitės. Jose trinasi priemiesčio 
gyventojų ožkos, kapstosi starai ir 
švilpikai - panašūs į žiurkes ar 
voveris žvėreliai. Jos jau ne vieną 
mūsiškį prigaludė.

Jaunimas dalija fotografijas. 
Užrašo atminčiai nuotraukas 
žmonės, kurių daugelio aš gyvenime 
jau nebesutiksiu. Tačiau jų apiblukę 
atvaizdai bus didžiausioj pagarboj. 
Ir nepamirštami, beveik istoriniai 
įrašai:

„Prisimink Sibire vargstančias J 
drauges - Nijolę ir Katrytę“, - rašo 
dvi merginos, nusifotografavusios 
prie barako su tautiniais drabužiais;

„Prisimink Usolės barakus ir 
brigados drauges - mus“, - Janina;

„Prisimink Sibiro dykumas ir 
kartu buvusią mane“, - prašo 
tautinėmis juostomis karūnuota; 
Vita;

„Atmink, jog tu važiuoji 
džiaugtis Tėvyne, o aš pasilieku su 
skaudančia siela vargti Usolėje“. A.

„Būdama gimnazijos suole, 
prisimink mane Sibiro krašte,“...

„Tokio pat likimo draugei“...
„Būdama laisvėje, prisimink“...
Atminties foto galerija.

Ilga kelionė į Lietuvą
Atėjo diena, kai nedidelis 

artimųjų būrelis išlydėjo mane iš 
barakų. Buvau apsivilkusi 
geriausiuoju dar nespėjusiu suplyšti 
tetos švarkeliu, o rankoje laikiau 
dėdės Vilko sukaltą medinę dėžutę 
su duonos džiūvėsiais. (Dėdę, mano 
tikros tetos Petrutės vyrą, išvežtą be 

šeimos, vieną naktį išgabeno į anglių 
kasyklas, kur jis praradoplaučius, ir 
vos grįžęs į Lietuvą mirė). Vidinėje 
švarko kišenėje spaudžiau 
reabilitacinę pažymą ir karinį 
geležinkelio bilietą.

Mažoje Angarsko stotelėje 
tebuvo keletas keleivių. Pro šalį 
prašvilpė greitieji Vladivostokas - 
Maskva ir Chabarovskas 
Novosibirskas. Mano bilietą 
komposteravo į vietinį traukinį 
Irkutskas - Zima. Taigi pirmasis 
žingsnelis j Lietuvą nedidelis - 
maždaug500km.Likodar beveik 20 
tokių „žingsnių“.

Zimoje išlaukiau visą parą, kol 
gavau vietą kitam žingsneliui į 
gimtinę - iki Taišeto stoties. Toliau 
- Kanskas. Stotys jau grūste 
prigrūstos keleivių. Ypač daug 
kariškių. Visi vėluoja, šaukia, 
stumdosi ir lenda be eilės pas karo 
komendantą. Kiekvienos stoties 
karinėje komendantūroje privalau 
pasižymėti ir aš. Kitaip neišeina: 
mano bilietas kariškas, nemokamas. 
Vienintelė kompensacija 
reabilituotam žmogui!

Išsimalusi eilėse, per vargą 
prisikasti iki komendanto. Sis nieko 
nesupranta: tokių keleivių kaip aš 
kariškių tarpe daugiau nėra! Tad 
įrodinėjo, kas aš tokia, kur, kodėl ir 
pas ką kariškių vagone važiuoju. Jis 
uždeda antspaudą ant mano 
pažymos. Atsigeriu vandens iš 
hidranto, išsimu iš medinės 
skrynutės džiūvėsį, užvalgau ir 
laiminga traukiu toliau. Į vakarus! 
Mintyse suskirstau kelionę j etapus: 
pirmas svarbus punktas 
Krasnojarskas. Toliau
Novosibirskas. Omskas.
Sverdlovskas. Paskui Maskva, o 
paskėliau - ranka pasiekiami - 
namai!...

Piligrimas nuo Baikalo traukia 
išilgai visą Sibirą į savo Tėvynęl 
Snaudžia kedrai, taigoje nurimę. Ir 
širdis nevirpa nuo šalnų. Ko gi tu, 
mažutis piligrime, negali gyventi be 
namų? Negali be Tėviškės. Negali 
be Nemuno (kas tau šimtai angarų 
ir jenisejų?). Negali be mamos...

Traukiniai neša, grąžina tave 
Gyvenimui. Ateičiai. Laisvei. Ir 
galbūt Šviesai?

(Bus daugiau)

Popiežius prisimena 
Lietuvą

Popiežius Jonas Paulius II-sis 
trečiandienio bendrosios 
audiencijos metu vėl prisiminė 
Lietuvą, paminėjo lietuvių tautos 
teisingus siekimus. Pasakęs ilgesnę 
kalbą bendrojoje audiencijoje 
dalyvavusiem savo tautiečiam - 
lenkam maldininkam, Šventasis 
Tėvas savo žodį taip užbaigė: Šiomis 
kovo mėnesio pirmomis dienomis 
maldoje telkiamės prie švento 
KazimierokapoVilniuje. Draugesu 
visa lietuvių Tauta, kurios Globėju 
yra šventas Kazimieras, jungiamės į 
grumtynes už šios broliškos tautos 
teisingas teises. Vos prieš kelias 
dienas, praėjusį sekmadienį, kovo 
vienuoliktosios išvakarėse, Jonas 
Paulius II-sis taip pat prisiminė 
Lietuvą, pasakė, kad kasdieną 
Širdimi ir malda yra drauge su 
Lietuva, pažymėjo, kad Apaštalų 
Sostas visuomet sekė ir ypač dabar 
atidžiai seka lietuvių tautos 
pasirinktą kelią, jos patiriamas 
kančias, tikisi, kad visi lietuvių 
siekiai bus įgyvendinti pagal 
teisingumo dėsnius. LRTV

Taikos premija 
Landsbergiui

Norvegijos organizacijos sukūrė 
specialią Taikos premiją Lietuvos 
prezidentui Vytautui Landsbergiui, 
surinko $475.000 ir jam įteikė 
Vilniuje, minint pirmąsias metines 
nuo Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo, priešpastatant Nobelio 
Taikos premijos suteikimą 
Gorbačiovui pernai. Norvegų 
organizacijos šias Taikos premijai 
pradėjo aukas runkti po sovietų 
armijos įvykdytų skerynių Vilniuje 
sausio 13 d. Landsbergis šią gautą 
Taikos premiją Norvegų tautos 
vardu planuoja dovanoti Lietuvos 
labdarybei, - praneša tarptautinis 
„Time“ žurnalas kovo 25 d. laidoje

AWARDED. To Vytautas Landsbergis, 58, 
President of Lithuania; a special peace 
prize created to offset the Nobel Peace; 
Prize given to Soviet President Mikhail.: 
Gorbachev last year; in the name of the 
people of Norway; in Vilnius. Organized 
by populist groups that began raising con­
tributions in January, the award ceremony 
came on the first anniversary of the Baltic 
republic’s declaration of independence 
from the Soviet Union. Landsbergis plans 
to donate the $475,000 prize, to chąritiey in 
his homeland.

Dėkoja Islandijai
V anda Monika Narušienė, 

Taikos Teisėja (Justice of Peace) iš 
Cronulla NSW, išgirdusi, kad 
Islandijos parlamentas pripažįsta 
Lietuvos Nepriklausomybę, tuojau 
pat parašė Islandijos parlamentui 
nuoširdžią padėką, ją dar pasirašė 
būrelis vadovaujančių lietuvių ir tą 
padėką persiuntimui įteikė 
Islandijos Generaliniam konsului 
Canberroje.
Solidarūs Vokietijos 
Vyskupai

Bonna. Vokietijos vyskupai 
nusiuntė telegramas Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Katalikų 
Bažnyčios vadovams, išreikšdami 
savo solidarumą be smurto siekiant 
apsisprendimo, demokratijos ir 
taikos, kai sovietų ginkluotos 
pajėgos grasina smurtu užslopinti 
laisvės siekimus.

„Seinų Mikroeuropa“
V aršuvos dienraštis „Gazeta 

Wyborcza“ išspausdino 
pasikalbėjimą su Lomžos vyskupu 
Julijum Paetz antrašte „Seinų 
Mikroeuropa“.

Atsakydamas į žurnalisto 
klausimus, vyskupas Paetz išsąmiai 
pasakoja apie jo vadovaujamos 
vyskupijos šiaurinėje dalyje, 
Punsko - Seino krašte, gyvenančią 
lietuvių bendruomenę, aptaria to 
krašto lietuvių ir lenkų santykius. 
Prisiminęs ankstesniuosius 
sunkumus lietuvių - lenkų 
santykiuose Seinų krašte, vyskupas 
Paetz pasakė, kad dabar tie 
santykiai žymiai geresni. Lietuviai 
labai jautriai vertina geros valios 
pastangas. Norėčiau, - kalbėjo 
vyskupas Paetz, - kad Seinų krašte 
gyvenančios tautos saugodamos ir 
puoselėdamos savo tradicijas ir 
istorini sąmoningumą, būtų 
atviromis bendruomenėmis. 
Kasdieniniame gyvenime nuolat 
susiduriančios skirtingos kultūros 
gali praturtinti viena kitą. Šio tikslo 

darnaus skirtingų kultūrų 
sugyvenimo - siekia visa Europa. 
Suvienytos Europos idealas 
žemynas be sienų, kuriame viena 
greta kitos gyventų laisvos ir pilnai 
sąmoningos tautos.

LRTV
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Perthas
Kovo 10 d. šeštadienį, 

Pabaltiečių komiteto pirmininkas P. 
Čekanauskas ir kitų pavergtų tautų 
nariai, jau antrą suorganizavo 
protestą. Vienas suorganizuotas 
buvo protestas prieš Raudonosios 
armijos žudynes Lietuvoje ir 
Latvijoje.

Protestas įvyko sausio 21 d. 
šeštadienį 11-30 vai. ryto prie 
Wesley bažnyčios. Vėliau protesto 
dalyviai su tautiniomis vėliavomis 
žygiavo per Perth'o miesto centrą 
dernonstrodami prieš Sovietų tankų 
įsiveržimą į Vilniaus centrą. 
Demonstracijoje dalyvavo įvairių 
tautybių apie dvejų šimtų žmonių.

Kovo 10 d. įvyko antras 
protestas, prieš M. Gorbačiovo 
paruoštą Referendumo balsavimą. 
Proteste dalyvavo įvairių tautų 
žmonės su savo tautiniomis 
vėliavomis.

Kalbėjo Perth'o lietuvių geras 
draugas, Universiteto politinių 
studijų lektorius prof. Patrick 
O'Brien, o Rezoliuciją paruoštą 
Parlamentui skaitė P. Čekanauskas 
ir jis tuo pačiu laiku davė interviu 
ABC radios reporteriui. Televizijos 
2-ras, 9-tas ir 10-tas kanalai protestą 
fotografavo ir per vakarines žinias 
rodė ištraukas, o ABC radioje buvo 
transliojama prof. P. O'Brien ir P. 
Čekanausko kalbos.

Tačiau už tokį gerą darbą mes 
senesnioji karta dėkingi mūsų 
lietuviškam jaunimui, kad perėmė 
nuo mūs tuos visus tautiškus darbus, 
rūpesčius ir tautinę veiklą. Dabar 
mūsų jaunimas su pasiryžimu 
organizuoja įvairius protestus ir 
demonstracijas, sustato 
Parlamentams veiklos Rezoliucijas, 
renka parašų peticijas dėl Lietuvos 
išlaisvinimo, tikriai nuostabu, kad 
kai kurie jaunuoliai nėra matę mūsų 
tėvynės Lietuvos ir taip pasiryžę 
veikia ir dirba tėvynės ir tautos 
labui. Mes daugiausia dėkingi tiems 
jaunuoliams būtent: p. 
Čekanauskams, Radzivanams, E. ir 
J. Stankevičiams, K. Repsevičiūtei ir 
L. Kiškytei, kuri yra dabar 
išvažiavus į Melbourną. Tie 
asmenys yra verti mūsų padėkos, 
bet jie verti apdavonojimo.

Vasario 16-tos dienos Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę suruošė 
Perth'o apylinkės lietuvių
bendruomenės valdyba, taipogi ir 
kovo 11-tą dieną, Lietuvos
Aukščiausios Tarybos
nepriklausomybės akto paskelbimo 
dieną. Abudu minėjimai buvo 
paminėti iškilmingomis 
pamaldomis. Vasario 16-tą dieną į 
bažnyčią buvo įnešta tik tautinė 
vėliava. Ramovėnų vėliava ši kartą 
ne dalyvavo. Tautinės vėliavos

Mirė kardinolas
Kardinolas James Freeman, 

83 metų amžiaus mirė Sydney 
kovo 16 d. Laidotuvių pamaldos 
vyko St. Mary's katedroje, kuri 
buvo pilnutėlė tikinčiųjų apie 
3,000, o dar kitas tūkstantis sekė 
pamaldas per garsiakalbius 
lauke. Laidotuvių šv. Mišias 
aukojo visi Australijos vyskupai 
su 400 kunigu Palaidotas 
katedros kriptoje. 

nešėjas buvo svečias iš Lietuvos p. 
Minsevičius ir palydovės K. 
Repsevičiūtė ir L. Davis (Kiškytė).

Tuoj po pamaldų visi tautiečiai 
susirinko į Lietuvių namų salę, 
kur buvo bendruomenes valdybos 
pirmininkės D. Francienes paruošti 
bendri pietus. Po pietų D. 
Francienė su Tautos himnu atidarė 
minėjimą ir pakvietė prof. Z. 
Budrikį paskaityti tai dienai 
pritaikytą paskaitą. Prie paskaitos 
profesarius apibūdino apie Lietuvių 
Dienas Melbourn'e.

Kovo 11-tą dieną, sekmadienį 
Šventomis pamaldomis St. Francis 
bažnyčioje prasidėjo Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos

Prezidentas Bush'as
Prezidentas Bush'as specialia 

proklamacija Vasario šešioliktąją 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
paskelbė Lietuvos
Nepriklausomybės diena. 
Proklamacijoje prezidentas iškelia 
lietuvių tautos per amžius brangintą 
ir puoselėtą laisvę, pastangas atkurti 
išsvajotą nepriklausomybę, kuri 
pagaliau buvo įgyvendinta 1918-ais 
metais vasario šešioliktąja. Deja, 
rašo prezidentas, dėl tragiškų 
aplinkybių, Lietuvai neilgai teko 
džiaugtis nepriklausomu gyvenimu: 
nacių Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
pasirašyto slapto susitarimo 
pasekmėje, nepriklausomos 
Pabaltijo valstybės - Lietuva, Latvija 
ir Estija, - buvo svetimųjų 
okupuotos ir užvaldytos. 
Prezidentas šia proga dar kartą 
primena, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės niekuomet nepripažino 
prievartinio Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių įjungimo į 
Sovietų Sąjungą, visuomet 

nepriklausomybės paskelbimo akto 
minėjimas, bet vėliavos nedalyvavo.

Tuoj po pamaldų ne mažas 
skaičius tautiečių susirinko 
paminėti tą svarbią kovo 11 dieną. 
Oficialios programos nebuvo-buvo 
tik laisvi pasikalbėjimai, tačiau ta 
proga B. Steckis tarė trumpą žodį ir 
paprašė visus sugieduoti Tautos 
himną. Valdybos pirm. D. 
Francienė ta pačia proga pasveikino 
sukaktuvines B. Radzivanienę, R. 
Pascekienę ir V. Valiukėnienę. Jos 
atšventė savo gimtadienius. Visi 
dalyviai sugiedoja Ilgiausių ir 
sveikiausių merų. Po kavutės visi 
linksmai išsiskirstė į savo namus.

Balys Steckis

ir Vasario šešoliktoji 
nuosekliai rėmė Pabaltijo tautų teisę 
savarankiškai kurti ir apspręsti savo 
ateitį. Šiandien, rašo proklamacijoje 
prezidentas Bush'as, minėdami 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo septyni asdešimt trečiąją 
sukaktį, mes pakartotinai 
išreiškiame savo paramą lietuvių 
tautos teisėtom aspiracijom. Mes su 
simpatija ir pritarimu žvelgiame į 
lietuvių ir jų demokratiškai išrinktų 
atstovų pastangas taikiomis 
priemonėmis apginti ir įtvirtinti jiem 
priklausančias teises. Prezidentas 
pažymi, kad į taikią lietuvių kovąuž 
savojo krašto nepriklausomybę, 
sovietinė valdžia reagavo jėgos 
priemonėmis: buvo nužudyti 
žmonės, šimtai kitų buvo sužeisti. 
Jungtinės Amerikos Valstybės, rašo 
prezidentas, pasmerkė kaip nieku 
nepateisinamus sovietų veiksmus 
prieštaikią ir demokratiškai išrinktą 
valdžią, paragino sovietus ateityje 
susilaikyti nuo panašių bauginimo ir 
smurto veiksmų prieš Pabaltijo
valstybes. Mes įsakmiai raginame 
Sovietų Sąjungą, rašo prezidentas 
Bush'as, užmegzti dalykiškas 
derybas su atstovais, kuriuos išrinko 
tauta, vieningai išreiškusi savo valią 
per vasario devintą dieną krašte 
pravestą pilietinį referendumą. 
Amerikos valstybės sekretorius 
Baker'is vasario 16-osios proga 
specialiu laišku pasveikino Lietuvos 
diplomatini atstovą Vašingtone Stasį 
Lozoraitį. Valstybės sekretorius 
laiškepažymi.kadJAV labai aiškiai 
remia Lietuvos tautos siekimus, juos 
ir toliau visuomet parems 
įsitikinusios, kad Lietuva atsieks 
savo tikslo.

LRTV

Istorinė peticija: 
Penki milijonai
parašų dėl Lietuvos
Summary and update

„For a free and independent 
Lithuania" reads the leaflet of the 
Australian TFP (Tradition Family 
Properly) Bureau handed out in 
direct contact with the man in the 
street. Those who knew little about 
it soon became more familiar with 
it. Many were content to know that 
they bad done their part to help 
others in their bid for freedom.

Analogous campaigns were 
carried out in over 20 countries. 
Worthy of note is the special effort 
in America (north and south) 
which is populated by many who 
are nobly sensitive to great causes.

One by one the TFP's collected 
a world record five million 
signatures.

On December 2, 1990, a 
commission representing the 20 
TFP's andTFP Bureaus left Brussels 
for Moscow and thence to Vilnius, 
in Lithuania. Its purpose was to 
deliver the microfilms of the 
5,177,028 signatures collected in 
favour of Lithuanian independence, 
to Lithuania's President, Mr. 
Vytautas Landsbergis.

The delivery to the head of state 
took place with solemnity in the 
Lithuanian Parliament.

Members of the Commission 
were then invited to visit the 
principal religious, patriotic, 
cultural and artistic sites of the 
country. The reception given to the 
visitors was overwhelming. It was 
not unusual for passersby to walk 
up directly to the TFP members and 
introduce themselves, giving their 
names and profession and thanking 
the TFP's for their great effort.

One of many picturesque cases 
occurred when a priest, who had 
suffered in Siberia, celebrated the 
Holy Sacrifice of the Mass for the 
TFP delegation in the presence of 
the Cardinal. Afterwards, a great 
number of Lithuanians lined up 
with offerings asking the priest to 
celebrate more masses for the 
TFP's.

At the train station upon 
departure, the delegation was 
greeted heartily by a sward of 700 
well wishers, many of whom gave 
gifts, flowers and other items to 
show their deep gratitude and 
appreciation.

Just for the Record
'1 he campaign for a free and 

independent Lithuania was carried 
out by TFP members and supporters 
in 26 countries for a total of 
5,177,028 signatures. The 
breakdown of the signatures reads: 
Brazil 2,777,461; United States 
833,575; Spain 575,837: Columbia 
363,319; Chile 126,317; Equador 
101.640; Canada 85,235; Portugal 
80,000; Bolivia 48,207; South Africa 
41,570; Uruguay 40,648; Argentina 
36,452; Peru 36,312; Costa Rica 
16,669; Australia 7,442; Others6,344.

Popiežiškosios lietuvių šv. 
Kazimiero kolegijos vadovybė - 
rektorius prel. Algimantas Bartkus, 
dvasios tėvas prel. Stasys Žilys ir 
prefektas kunigas Jonas Ivanauskas 
kolegijos koplyčioje aukojo šventas 
Mišias už Vilniaus 34-osios 
mokyklos dvyliktoko Igno 
Simulionio ir visų kitų sausio 13-tą 
d. prie Televizijos bokšto Vilniuje 
tragiškai žuvusiųjų sielas.
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ALB Metinis Narių Susirinkimas Melbourne
Kovo 17d. įvyko Melbourne 

ALB narių susirinkimas ir kartu 
naujos valdybos rinkimai. 
Susirinkimą atidarė baigiančios 
kadencija Valdybos pirm. Dr. J. 
Kunca, jam pirmininkavo Liudas 
Pikelis. Susirinkimo sekretorė -
V.Kružienė. Mandatų komisija: 
AJŠaltrukonienė, L Arienė ir A. 
Volkienė.

Dr. J. Kinca Valdybos darbo 
apžvalgoje paminėjo trumpai 
nuveiktą darbą: 1) tradiciniai 
minėjimai, demonstracijos, 
pasisekusi spaudos konferencija, 
pakeitimas Valdybos atstovo prie 
Viktorijos Baltų Tarybos B. 
Stankūnavičium, kuris ne tik gerai 
reprezentavo mūsų bendruomenę, 
bet aktyviai padėjo Valdybai 
pravesti ir organizuoti namažai aktų.

2) Politinė veikla Australijoj 
buvo nukreipta į valdžią ir 
opoziciją prašant užtarti Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimą ir 
suteikti humanitarinės pagalbos jai. 
Prašymas dar yra svarstomas.

Lietuvių vardas Valdybos buvo 
įamžintas Australijoj enciklopedijoj 
„The Australian People“ ir knygoje 
„Religion and Ethnic Identity“. 
Straipsniai apie Lietuvą - „Toorak 
Times“, „The Westerner“ ir kituose 
primiesčių laikraščiuose. 
Tiesioginis pokalbis su ministeriu 
Evans sovietinės jėgos vartojimo 
pradžioj užtarimo, davė teigiamų 
rezultatų: valdžia įteikė įspėjantį 
laišką Maskvai ir pasiuntė du 
pasiuntinybės pareigūnus į Vilnių. 
Parlamentarų susitikimas su buv. 
min. Pirmininkė Prunskienė ir jų 
priėmimas vasario 16-tos proga 
buvo pavykę ir naudingi mums.

Apylinkės Valdyba glaudžiai 
dirbo su Adelaidės ir Sydnėjaus 
Valdybom. Kartu su jais buvo 
kreipiamasi į spaudą ir valdžią, nes 
nebuvo nurodymų nei iniciatyvos iš 
aukščiau. Paskyrimas Lietuvos

Vasari o 16 tL Geelonge
Vasario 16d. minėjimas prasidėjo 

pamaldomis Sv. Jono bažnyčioje. 
Jas laikė kunigas dr. Pr. Dauknys, 
savo pamoksle paliesdamas 
kruvinuosius sausio 13-osios 
įvykius ir aukas, susijusias su ta 
baisia naktim.

Iškilmingose pamaldose su 
vėliavomis dalyvavo Melburno 
Saulių Vytenio kuopos Sauliai ir 
Geelongo organizacijų atstovai. Po 
pamaldų Geelongo Apylinkės 
Bendruomenės namuose viešnia iš 
Lietuvos J. Pupinienė skaitė 
paskaitą apie Lietuvos praeitį ir 
dabartį, pateikdama daug faktų ir 
palygindama įvairius istorinius 
laikotarpius. Pasibaigus paskaitai, 
Geelongo bendruomenės padėkos 
raštai buvo įteikti V. Stuikevičiui ir 
A. Karpavičiui. Trumpa sveikinimo

valdžios atstovo be jokio 
atsiklausimo Krašto Valdybos ir 
nepranešimas mums, kokias 
funkcijas atliks tas atstovas ir ką 
mes turėtumėm dar daryti ar ne, 
sumaišė mus ir turbūt australus, 
kurie negali susigaudyti, kas
tikrumoje atstovauja šio krašto 
lietuvius.

Kreiptasi kartu su Adelaidės ir 
Sydnėjaus Apylinkėm į beveik visas 
Vakarų vyriausybių galvas, 
įskaitant Šventą Sostą. Teigiami 
atsakymai gauti iš Jim Baker, F. 
Mitterrand, John Major ir Kanclerio 
Kohl. Visi jie už taikų, palaipsnį 
nepriklausomybės atgavimą.

„Vision“ žurnale pasirodė 5- 
iuose numeriuose skiltys liečiančios 
Lietuvą ar susijusios su ja. Žurnalą 
skaito inteligentija pasiskirsčius tarp 
350 milijonų tos kalbos žmonių. Tai 
gali padėti ateity gauti daugiau balsų 
Jungtinėse Tautose, kai ateis tam 
momentas.

Pagalba Lietuvai. Dėka 
Bendruomenės duosnumo surinkti 
77,928.30 dolerių pinigais, iš jų apie 
8000 iš australų, ir apie 35,000 
vertės vaistais. Viskas perduota 
Lietuvai į patikimas rankas, 
išskyrus virš 12,000 nusiųstų PLB 
Pirmininko prašymu j Paryžių, iš 
kur iki šiol negavom jokio 
atsiskaitymo. Parama įteikta 
daugiausia mediciniškų aparatų 
formoj.

Gale pastebėjo Pirmininkas, kad, 
nors Bendruomenė buvo dosni ir 
visur padėdavo, buvo ir mažutė 
profesionalų kritikų grupė, kuri 
vardan vienybės ir patriotizmo 
trukdė Valdybos normalų darbą. 
Siūlė leisti jai pasirodyti darbais, ne 
žodžiais, sekančioj Valdyboj.

Po diskusijų ir sumanymų sekė 
naujos valdybos rinkimai. Nauja 
valdyba dar nepasiskirstė pareigom. 
Ji perims Valdybą kovo mėn. 24d. 
Reikia tik laukti, kad ta nauja 

kalba į klausytojus prabilo Vytenio 
Saulių Kuopos pirmininkas 
Sukevičius. Vasario 16-osios 
demonstracijos organz. komiteto 
pirmininką E. Reilly, padėkojo 
lietuviams už gausų dalyvavimą 
taikos demonstracijoje.

Po kitų pasisakymų, koncertą 
pradėjo Geelongo Lietuvių choras 
„Viltis“, vad. G. Pranauskienės. 
Eilėraščiais programą paįvairino 
savaitgalio mokyklos mokiniai. 
Didžiausią įspūdį klausytojams 
palikoA.Klovosdaina„Tėvynė“ su 
keturiomis solistėmis,
akompanuojant E. Duonienei.

Daug triūso ruošiant pietus įdėjo 
moterų draugijos nares. Malonu 
buvo, kad į šį parengimą susirinko 
pilnutėlė salė žiūrovų.
ALB Geelongo Apylinkės Valdyba 

Valdyba toliau tęs labai sėkmingą 
darbą buvusiosios.

Pasiūlymas priimti rezoliuciją 
nusiuntimui sveikinimų dr. 
Kabailai, Lietuvos Vyr. Atstovui 
Australijoj, nebuvo iš vis 
balsuojama. JK

Nauja Melbourne 
Apylinkės Valdyba

Metiniame Melbourno 
Apylinkės visuotiniame susirinkime 
įvykusiame 17 kovo 1991 buvo 
išrinkta nauja valdyba. Balsavo 140 
bendruomenės narių, kurie išrinko 
sekančius asmenis į naują Melb. 
Apylinkės Valdybą: S.Varnas 104 
balsai; A.Vaitiekūnas 95; 
N.Kairaitienė 94; PJokubaitis 93; 
V.Kružienė 82. Kandidatais pasiliko 
P.Mičiulis 76 ir H.Petrauskas 42.

Pirmame valdybos posėdyje, 
įvykusiame 24 kovo 1991, valdybos 
nariai pasiskirstė pareigomis 
sekančiai:
Paulius Jokūbaitis - pirmininkas: 10 
Emery Crt, Altona, 3018, tel. 398 
4607.
Saulius Varnas - vice-pirmininkas ir 
narys švietimo ir kultūros 
reikalams: 11 Jennings St, Noble 
Park, 3174, tel. 546 1292.
Andrius Vaitiekūnas - sekretorius: 2 
Schofield St, Essendon, 3040, tel. 
379 2325.
Viltis Kružienė - iždininkė: 21 
Pender Ave, Mornington, 3931, tel. 
(059) 755872.
Nijolė Kairaitienė - parengimų narė: 
1 Sherwood Crt, East Doncaster, 
3109, tel. 842 3403.

A.Vaitiekūnas, sekretorius

Muzikalinė popietė
Melbourne

Balandžio 21 d., 2 vai. p.p. įvyks 
aukštos kokybės muzikalinė popietė 
Lietuvių namų koncertu salėj. 
Pelnas skiriamas paremti 
instrumentais ligoninę gydžiusią ir 
gydančią sužeistus per sovietų 
žudynės Vilniuje. Įėjimas tik $5. 
Ateikit masiniai - nebūsit apvilti!

Melbourno Karių Ramovė

Nori susirašinėti
Simas A urimas nori užmegzti 

draugiškus ryšius su Australijos 
lietuviais, susirašinėjant. Jo adresas 
yra:-
235280 USSR
Lietuvos R. Biržai
Lieptų 4
Simas Aurimas

Rajono vadija
LSS Australijos Rajono vadija 

posėdžiavo Parapijos namuose 
Kensingtone kovo 21 d. pas Rajono 
Dvasios vadovą. Naujasis Rajono 
vadas s. Narcizas Ramanauskas 
pristatė savo sudarytą naują Rajono 
vadiją: Brolijos vadeiva v.s. 
Henrikas Antanaitis, Seserijos 
vadeivė s. Rasa Statkuvienė, 
Akademikų Skautų vadeiva j.ps.fil. 
Andrius Vaitiekūnas, Rajono 
Dvasios vadovas v.s.fil. kun. dr. 
Pranas Dauknys, Rajono 
iždinininkas ps. Algirdas Šimkus, 
Rajono Tiekimo skyriaus vadovas 
ps.f ii. Jonas V izbaras ir jo padėjėjas 
skautas vytis Linas Seikis. 
Korespondentas tarp Lietuvos 
Skautų Sąjungos ir Australijos 
Rajono - j.vs.fil. Vytautas Vaitkus. 
Rajono Spaudos - Informacijos 
Archyvo vedėjas v.s. Bronius Žalys. 
Australijos Lietuvių Skautų Fondo 
pirmininkas j.b.fil. dr. Arūnas 
Staugaitis. Posėdyje dar dalyvavo 
Džiugo tunto naujoji tuntininkė v .s. 
Danutė Lynikienė ir Melbourno 
Skautininkų Ramovės pirmininkė 
v.s. Jonė Žitkevičienė.

Rajono vadas kviečia visus 
vienetus vadijoje registruotis, telkti 
naujus narius j skautų eiles. Už 
poros metų -1993-čiais stovykla bus 
Lietuvoje, jau laikas jai pradėti 
ruoštis, taupyti kelionei pinigus. 
Pernai mūsų naujasis Rajono vadas 
Narcizas lankėsi Lietuvoje ir 
užmezgė artimus ryšius su Lietuvos 
Skautų Sąjungos vadovais. Nuvežtą 
III patyrimo laipsnio programą jau 
atspausdino Vilniuje Vyturio 
leidykla ir mūsų Rajonas apmokės 
spausdinimo išlaidas. Įvairūs 
Rajono veiklos reikalai toliau buvo 
aptariami prie kavutės. Sekantis 
Rajono vadijos posėdis vyks 
gegužės S d. po pamaldų atvykus į 
Lietuvių namus. PD

Aukos ALF
$20 J. Jasulaitis (780) - A.A. 

Prano Valonio atminimui. $10 V. 
Cerakavičius (218) - Vasario 16 d. 
proga. A.A. Vincui Petruševičiui 
Melbourne mirus, vietoj gėlių; $20 J. 
Balčiūnas (1400), po $10 V. 
Lazauskas (142), S. Liesis (45) ir V. 
Ališauskas (890). $10 V.
Cerakavičius (228), vietoj gėlių A.A. 
Jonui Ivaškevičiui. Ačiū už aukas. 
V .Ališauskas AL Fondo iždininkas

RENK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei Įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia Įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.
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IS MDSŲ PARAPIJŲ
Retėja mūsų gretos - A. t A. Vincas

Melbournas
Kristaus Prisikėlimo Velykų 

iškilmingose pamaldose šv. Jono 
bažnyčia buvo pilna lietuvių. 
Parapijos choras su savo vadovu ir 
dirigentu Petru Morkūnu giedojo 
skambias Velykų giesmes, 
vargonuojant Zitai Prašmutaitei. Sv. 
Komunijos išdalinta apie 300, kurią 
kunigui dalinti padėjo 
Arkivyskupijos įgalioti - Valentinas 
Cižauskas ir Juozas Keblys. 
Pamaldas baigėme Lietuvos himnu.

Velykų pamaldos Geelonge taip 
pat sutraukė pilnutėlę šv. Jono 
bažnyčią. Čia vargonais grojo choro 
dirigentė gražina Pranauskienė savo 
chorą išmokiusi gražių velykinių 
giesmių. Sv. Komuniją priėmė gera 
šimtinė lietuvių, visur meldžiantis, 
kad ir Tėvynė Lietuva prisikeltų 
pilnam laisvės ir nepriklausomybės 
gyvenimui. Geelonge vedė 
Gavėnios rekolekcijas kovo 22 d. 
vakare kun. Stasys Gaidelis SJ., 
pateikęs gražių minčių apie didįjį 
Meilės įsakymą ir jo įgyvendinimą.

Gyvojo Rožančiaus Brolijos 
nariai balandžio mėnesį meldžiasi 
Šventojo Tėvo intencija.

Už Praną Valonį šv. Mišias 
keturnedėlio atminimui užprašė 
Pranas Binkus Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių Namuose 
balandžio 13 d. šeštadienį 3 vai.

Už Savanorį Kūrėja Andrių 
Tamulevičių šv. Mišias dar užprašė 
Savanoris Kūrėjas Adomas Ūselis 
su žmona Stasė.

Už Andrių Tamulevičių 
Savanorį Kūrėją keturnetlėlio

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II balandžio mėn. MA 
nariams skyrė šią intenciją: Kad 
Dievo žodis paragintų krikščionis 
ieškoti teisingų sprendimų 
politinėms ir socilinėms 
problemoms spręsti.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!
Šimtmetis nuo „Rerum 
Novarum“

Politinės, socialinės ir 
ekonominės problemos užgriūna ant 
šio pasaulio žmonijos, kuri 
susirūpinusi laukia jai palankių 
sprendimų. Kiekvieno asmens, 
šeimos ir tautos kasdienis 
gyvenimas yra taip įtaigotas toli 
siekatičių problemų, kurios nebuvo 
tinkamai išspręstos ir todėl pasidarė 
dar didesnėmis problemomis. Tad 
nestebėtina, kad mirties ar gyvybės 
klausimas gręsia milijonams 
žmonių.

Tas problemas bando spręsti 
valstybininkai, tarptautinės 
organizacijos filosofai, socialogai 
bei visokio plauko ekonomistai. 
Kiekvienas iš jų prideda savos 
smėlio grūdelį. Rezultatai menki. 
Nežiūrint, kad tie sprendimai yra 
neužtenkami arba net vieni kitiems 
prieštaraujanti, nereikėtų visų tų 
pastangų atmesti siekiant geresnio 
rytojaus.

Dažnai siūlomi sprendimai 
užmiršta svarbiausia, t.y. pačius 
gyvus žmones, jų daugelį 
gyvenimiškų poreikių bei 
kultūrinius ar religinius reikalus ir 

atminimui šv. Mišias Atvelykio 
sekmadienį užprašė žmona Adelė ir 
brolvaikis Stasys Tamulevičius.

Emiliją Seikienę mirties pirmose 
metinėse prisiminsime šv. Mišių 
auka, kurias užprašė Jonas 
Kvietelaitis Lietuvos Kainkinių 
Koplyčioje balandžio 27 d- 
šeštadienį 2 vai.

Už Juliją Gražienę šv. Mišias 
užprašė Gyvojo Rožančiaus Brolija 
balandžio 20 d. šeštadienį 3 vai. 
Lietuvos Kankinių koplyčioje.

Vincą Petruševičių laidojant šv. 
Mišioms už jo vėlę aukojo: 
J.Balčiūnas, A.Z.Barila, H.Baškienė, 
A.V.Bieliauskas, J.O.Bratiškai, 
J.Bražienė, T.Budrys,
V.P.Cerakavičiai, E.V.Cižauskai, 
D.M.Didžiai, J.Grigaitienė, 
A.V.Grikšeliai, S.V.Jeršovai, 
J.A.Kairiai, R.Kaunienė, 
A.Kalvaitienė, O.Kazlauskienė, 
LJ.Kebliai, R.Klimienė, P.Lazutka, 
A.J.Lekniai, E.M.Matulioniai, 
P.Mažylis, B.J.Oželiai,
V.Pažereckas, A.Pelenauskienė, 
Pikeliai, A.V.Sakalauskai, 
I.Smilgevičius, D.R.Strungos,
A. Saitis, V.D.Sparveliai, 
M.J.Vaitkai, J.J. Valaičiai, 
V didžiūnas.

Parapijos išlaikymui vokeliais 
bendra suma aukojo: $50 
R.Vaičaitienė, $50 D.M.Didžiai, $40 
EJurkevičius, $30 L.Didžienė, $25 
Adomas ir Stasė Ūseliai, $25
B. V.Zidžiūnai, $10 P.Babarikas. 
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkoju ir kartu prisiūntusiems 
„Tėviškės Aidų“ 1991 metų 
prenumeratas. - Kun. Pr. Dauknys 

juos pašvenčia ant iš anksto sukurtų 
ideologinių schemų altoriaus. Ir 
taip, nuodėmė įšliaužia ir į daugelį 
politinių, ekonominių ar socialinių 
projektų. Kai prigimtinė teisė ir 
dieviškasis įstatymas yra 
nepaisdomas, tada susikuria 
„nuodėmės struktūra“, kuri 
prispaudžia žmones daug labiau, 
negu pačios problemos, kurias tie 
projektai bando spręsti.

Šiomis dienomis (1991.V.15) 
sueina šimtmetis nuo popiežiaus 
Leono XIII enciklikos „Rerum 
Novarum“, kuri pradėjo naują erą 
Bažnyčios socialinėje doktrinoje. 
Pati enciklika nebandė duoti 
receptų konkrečioms problemoms 
spręsti, bet išryškino Bažnyčios rolę 
socialistinėje srityje. Pagrindinis 
dėsnis - reikia gyventi taip, kad tas 
gyvenimas būtų vertas žmogaus 
pašaukimo - laikinojo ir amžinojo.

Per Dieviškąjį Žodį mes 
sužinome, kad žmogus nėra tik 
„protingas gyvulys“, bet vienintelis 
tvarinys, sukurtas Dievo panašumu. 
Iš čia mes sužinome, kad vyrai bei 
moterys yra dieviškos kilmės ir 
todėl jie turi pirmenybę prieš 
visuomenę ir valstybę, kuri 
neprivalo paneigti asmens ar šeimos 
teisių. Tuo keliu mes sugebėsime 
pasiūlyti tikrą ir ypatingą paslaugą 
šių kasdieninių didžiulių problemų 
sprendimui, laisvą nuo visokių 
idealoginių suvedžiojimų ir egoizmo 
ir kraštutinio nacionalizmo apgaulės 
ir būsime verti tų palaiminimų, 
kurios Viešpats skiria taikos 
vykdytojams ir ieškantiems 
pirmiausia Dievo Karalystės ir Jo 
teisybės. (Pagal Pontifical Council 
„lustitiaetPax“) Kun.S.OaidelisSJ

Petruševičius

Širdies priepuolio ištiktas Box 
Hill ligoninėje mirė Vincas 
Petruševičius 1991 m. kovo 14 d. 
Velionis gimė 1924 m. rugpjūčio 
mėn. 18 d. Marijampolėje, kur ir 
praleido jaunystę. Frontui artėjant 

, prie Lietuvos, pateko į generolo 
Plechavičiaus dalinius. Vokietijos 
valdžiai likviduojant gen. 
Plechavičiaus dalinius, Vincas buvo 
„perkeltas“ į Vokiečių kariuomenę - 
avijaciją. Karo pabaigos sulaukė 
Vakarų Vokietijoje, Anglų zonoje. 
Pabėgėlio (DP-ko) vargus išvargo 
Lubecko stovykloje. Ten susipažino 
su Lydija Treinytę, kurią 1946 m. 
vedė.

1948 m. spalio 28 d. „Svalbard“ 
laivu atplaukė į Australiją ir 
apsigyenoBathurst stovykloje. 1949 
m. persikėlė į Viktoriją, kur 
Nunawading priemiestyje drauge su 
kitais lietuviais įsikūrė nuolatiniam 
apsigyvenimui. 1950 m. susitarę su

„Tėviškės Aidams“ aukotojų sąrašas vasario
men. įsaiv.

‘ Aukojo $120 
Aukojo $50 P. 
Kalvai tienė.

m.
Mrs. E. Guiga. 
Mažylis ir A. 
$45 Mrs. K.

Puodžiūnas, po $30 aukojo J.N. 
Liutikai ir Z. Poškaitis. Po $25 
aukojoDr. L Venclovas;po $20 Mrs. 
A. Bauze, Mrs. J. Kazlauskas, A. 
Kildišas, St. Norvilaitis, K. 
Šimkūnas, Mrs. V. Talacka. $15 
aukojo Mrs. H. Karvelis; po $10 
aukojo Mrs. J. Gudelis, A. 
Grušauskas, Mrs. A. Krutulis, Mrs. 
A. Kryžius, Br. Leitonas, E.R. 
Pankevičiai, St. Rindzevičius, J. 
Serapinas, J.O. Skimbirauskai, Mrs. 
L Stumbras, V. Taukus, L Vaitkus. 
Po $5 aukojo A. Barila, L Bindokas, 
A. Dzemionas, Mrs. M. Eidejus, J. 
Perlibachas, Mrs. E. Petrukėnas, 
Mrs. Z. Pranckūnas, Mrs. R.K. 
Rakūnas, B. Sutkevičius, Mrs. P. 

A. f A. Pranui Pusdešriui
mirus ir palikus neužpildytą spragą Australijos Lietuvių 
Kultūriniame Katalikiškame darbe, nuoširdžiai užjaučiame jo 
žmoną Saulenę, artimuosius bei bendradarbius ir kartu 
liūdime.

Prelatas Petras Butkus, MBE 
Sydnėjaus Lietuvių Kapelionas 

Lietuvių Katalikų Draugija 
Ateitininkai ir Sendraugiai

A.f A. Pranui Pusdešriui
mirus, gilią užuojautą reiškiu žmonai Saulenei, seserims - 
Agutei Stepanienei, Zosei Dielininkaitienei Lietuvoje ir 
visiems artimiesiems.

Genovaitė Vasiliauskienė

A.t A. Juozui Siurbliui
mirus, jo žmoną Genovaitę, dukras Rūtą, Danutę ir jų šeimas, 
didžiojo skausmo metu, nuoširdžiai užjaučiame.

Elena ir Pranas Nagiai <
Loma ir Zigmas Kyzeliai ■'

Vincu pradėjome namų statybos 
darbus. Svetimame krašte, įdėjus 
daug pastangų ir išliejus daug 
prakaito, tapome staliais 
statybininkais. Vincas buvo gabus 
ir nepaprastai darbštus - geras 
bendradarbis. Atlikti darbai ir 
pasiekti rezultatai liūdija mūsų 
pastangas. Nebuvo mums svetimas 
senovės lietuvių paprotys „talka“ - 
padėjome daugeliui tautiečių namų 
statybos ar remonto darbuose. 
Nebuvo užmirštas ir Lietuvių 
klubas. Daugelį metų būdamas 
Vinco bendradarbis, tuo pačiu ir 
bendramintis, jau senokai žinojau ir 
nujačiau, kad ir stipriame kūne, jo 
širdis nebuvo sveika ar stipri. Verta 
prisiminti, pabėgėlio dalią pilną 
rūpesčių, vargų ir kitokių sunkumų.

Baigdamas šią trumpa A.A.
Vinco Petruševičiaus gyvenimo 
apybraižą pagalvojau, Vincas 
gyveno tarp giminių, draugų ir 
pažįstamų kaip vertingas - geras 
pavyzdy s visiems lietuviams. Garbė 
Tau, garbė ir pasididžiavimas 
žmonai Lydijai, dukrai Birutei, 
sūnui Kęstučiui, anūkams, broliui 
Antanui (Lietuvoje) seseriai 
Magdelenai (Lietuvoje). Garbė ir 
mums lietuviams turėjusiems mūsų 
tarpe tokią taurią asmenybę. 
Melskimės, kad šioje vargų žemėje 
išvargti vargai ir kančios suteiktų 
jam Dangaus Karalystę. Ilsėkis 
Viešpaties ramybėje!

Romualdas Sąženis

Šukienė.
Visi paminėti asmenys yra pilnai 

užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. ALK 
Federacijos valdyba nuoširdžiai 
dėkoja „Tėviškės Aidų“ rėmėjams 
už paramą.

„Tėviškės Aidų“ administracija

Paieškojimas
Ieškau brolio Petro 

Valasinavičiaus (Vass)
Paskutinėmis žiniomis, jis 1955 m. 
gyveno Casterton, Victoria.

Petrai, atsiliepk, arba žinančius 
apie jį prašau pranešti adresu:- 
VytautasValasinavičius,RMB2205, 
Meyer’s Str., Bearii. Vic, 3641. Tel. 
(058) 682 368, arba Melbourne tel. 
(03) 306 6360.
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Kas yra ji, ta kilni, patrijotė, 
inteligentė moteris, kuri išgirdusi 
tėvynės šauksmą pagelbos, paliko 
patogų gyvenimą, gerai apmokamą 
darbą ir iškeliavo i ten iš kur tas 
pagelbos šauksmas atskrido?

Pirmą kartą mačiau ją, paauglę 
gražuolę, viešėdamas jos tėvų 
namuose Launcestone prieš daugelį 
metų. Vėliau matydavau ją liobarte 
bendruomenės susirinkimuose, 
parengimuose, minėjimuose, 
buvome pažįstami, bet tik dabar, jai 
išvykus, supratau kiek mažai -ją 
pažinojau.

Regina net gimė ne tėvynėje, 
kuriai pagelbėti iškeliavo. Ji gimė 
pokario Vokietijos griuvėsiuose, 
tremtinių lagery, kur jos tėvai, ponai 
Krutuliai, buvo laikinai prisiglaudę, 
pabėgę nuo raudonojo siaubo 
užplūdusio Lietuvą.

Laikui bėgant viltys sugrįžti ' j 
Lietuvą blėso, bet atsivėrė keliai 
emigracijai į įvairias šalis. Ponai 
Krutuliai pasirinko Australiją ir jau 
su maža Regina ant rankų atkeliavo 
į šį kraštą. Atlikti dviejų metų 
prievolę buvo paskirti į Tasmaniją 
ir įsikūrė Launcestone.

Bėgant sunkiems kūrimosi 
metams, Regina augo, įstojo j Sacred 
Heart mokyklą, vėliau į to paties 
vardo gimnaziją, kurią baigė su Dux 
of the School pažymėjimu.

Reginai neteko lankyti 
lietuviškos mokyklos, bet dėka 
susipratusių, patrijotų, inteligentų 
tėvų, puikiai išmoko kalbėti, skaityti 
ir rašyti lietuviškai.

Baigusi gimnaziją, studijavo 
humanitarinius mokslus Tasmanijos 
Universitete - Hobarte. Taip pat

TALKA PIRMAUJA
Lietuvių Ko-operatinė Kredito 

Draugija Talka vėl patvirtino savo 
reputaciją kaip pirmaujanti 
finansinė institucija, nuo 1 
balandžio 1991, sumažindama 
paskolų nuošimčius. Jaunimui 
pirmo namo paskolų nuošimčiai 
sumažinami iki 12.5%, o paskolų 
užstant nekilnojamą turtą iki 13.5%.

Nėra abejonės, kad šie procentai 
yra labai žemi. O kas svarbiausia, 
Jūs galite pasitikėti Talkos tvirtumu, 
nes ši draugija yra ypatingai gerai 
vedama. Iš tiesų, Mr Jack Pattison, 
Viktorijos Ko-operatyvų Rezervų 
Fondo Valdybos vyriausias 
direktorius pareiškė, kad Talka yra 
„viena iš pačių stipriausių kredito 
draugijų Viktorijoje“.

Trumpas Talkos procentų

LIETUVIŲ KO-OPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA "TALKA

MOKA: 13% už metinius terminuotus indėlius, 12% už 6 mėn. 
indėlius, 11% už 3 mėn. indėlius ir 9% už einamąsias sąskaitas.

TALKA TARNAUJA LIETUVIU VISUOMENEI!

SKOLINA: Jaunimui už pirmąją nuosavybę iš 12.5%, užstatant 
nekilnojama turtą iš 13.5% ir už asmenines paskolas iš 17.5%.

Talkos Įstaigos veikia Lietuvių Namuose:
Adelaide: 362 7377 * Melbourne: 328 3466 * Sydney: 796 8662

Regina

lankė mokytojų kursus ir gavo 
mokytojos diplomą. Studijas baigusi 
dėstė anglų, vokiečių ir francūzų 
kalbas Tasmanijos mokyklose, kurį 
laiką mokė ALB Hobarto apylinkės 
savaitgalio mokykoj.

Porą metų dirbo kaip ryšininkė 
tarp daugiakultūrinių mokyklų. Be 
anksčiau minėtu pasiekimų moksle, 
dar įsigijo grožybinės kalbos, 
dramos ir muzikos specialybes.

Tarp darbo, studijų, o vėliau ir 
šeimininių pareigų, rado laiko ir 
sportui. Buvo sporto klubo 
„Perkūnas“ narė, ypatingai mėgo ir 
pasižymėjo kaip gera žaidėja lauko 
teniso žaidime. Dalyvavo lietuvių 
sporto šventėse kaip sportininkė - 
Lietuvių Dienose kaip sportininkė ir 
tautinių šokių šokėja. Sporto 
šventėje Geelongebuvo apdovanota 
kaip tvarkingiausia, 

palyginimas su kitom finansinėm 
institucijom parodo Talkos 
pranašumą. Talkos 12.5% ir 13.5% 
paskolos pirmauja, palyginus su 
ANZ, Westpac ar Commonwealth 
bankų 14.5%, nekalbant jau apie 
paskolų paruošimo mokesčius ir 
kitas išlaidas skolinantis bankuose.

Savo nariams ir klientams Talka 
moka aukštus procentus už indėlius 
siūlydama 9% už einamąsias 
sąskaitas ir iki 13% už terminuotus 
indėlius. Talkos einamųjų sąskaitų 
procentai yra iki trijų kartų 
aukštesni už bankų siūlomus 
procentus.

Talka gali konsoliduoti Jūsų 
Kredito kortelių skolas 
skaičiuodama 17.5%, už ką Jūs 
paprastai mokate iki 24% kaip 

pavyzdingiausia šventės dalyvė.
Gavusi valdžios stipendiją 

praleido du metus gilindama 
studijas Amerikoje - Buffalo 
universitete. Grįžusi vėl įsijungė į 
bendruomenę, atvykdavo į 
susirinkimus, parengimus šoko ir 
kitus mokė šokti tautinius šokius. 
Buvo suorganizavusi tautinių šokių 
šokėjų grupę.

Nors savo tėvynės nemačiusi, ją 
mylėjo, jos ilgėjosi ir išgirdusi jos 
šauksmą - paliko visus patogumus, 
gerą darbą ir išvyko perduoti savo 
išsilavinimą atgimstančios Lietuvos 
jaunimui.

Paskutinėmis žiniomis, Regina 
yra labai patenkinta Lietuvoje, 
laiminga, kad gali pagelbėti tėvynei, 
kurios lig šiol nepažinojo. Yra labai 
susidomėjusi savo iššaukiančių 
darbu Maironio Vardo Gimnazijoj. 
Vilniaus gatvėse mato daugelį rusų 
kareivių, bet baimės nejaučia ir yra 
visiškai tikra, kad Lietuva bus 
laisva. Kol tėvynė Lietuva turės 
dukrų kaip Regina, nėra abejonės - 
ji bus laisva. S.Augustavičius

Aukos LTOK-tui
A delaidėje: Po $20 O.A. ir 

P.Stimburiai, J.Karkotskas, 
V.Petruška. LTOK-to vardu 
aukotojams reiškiu nuoširdžią 
padėką.

Aukojusiems LTOK-tui nesenai 
buvo išdalinti iš Lietuvos gauti 
„LTOK rėmėjo“ ženkleliai. Jei kas 
nors iš aukotojų dar nėra ženklelio 
gavęs, prašau man pranešti.

JJonavičius
LTOK Atstovas Australijoje 

bankų asmenines paskolas.
Jeigu galvojate kad visa tai 

skamba per gerai, būkite užtikrinti, 
nes Talka turi apie milijoną dolerių 
rezerve, o jos balansas jau siekia $8 
milijonus. Šiuo metu, kai kitos 
finansinės institucijos bankrotuoja 
ar yra atsidurusios sunkioje 
padėtyje, Talka buvo ir lieka stipri. 
Be to reikia neužmiršti, kad visi 
Talkos indėliai yra garantuoti 
Viktorijos Kredito Ko-operatyvų 
Rezervų Fondo.

Jeigu Jums yra reiklainga pigi 
paskola ar Jūs norite gauti geras 
palūkanas už Jūsų indėlius, 
kreipkitės į Talką. Stodami į Talką 
Jūs taip pat padėsite lietuviškoms 
organizacijoms. Jos pereitais metais 
iš Talkos gavo virš $17,000 paramos.

Jonas Mašanauskas 

Kam skirti Lietuvių 
Sodybos Melbourne 
lėšas?

Senatvė ateina lėtais žingsniais, 
neskubėdama ir atrodo turime 
pakankamai laiko jai pasiruošti. 
Deja, atvykę Australijon senatve 
nesirūpinome, nors kartu atvyko ir 
vyresnės kartos lietuviai. Tik 
septintojo dešimtmečio viduryje, t.y. 
po 30 metų pradėta kalbėti apie 
prieglaudas, senelių namus, kuriuose 
galėtume patogiai ir savoje aplinkoje 
praleisti senatvės dienas.

Nei viename ALB Tarybos narių 
suvažiavime šio klausimo nekėlėme, 
jo nediskutavome, nors vienas kitas 
ir užsiminė apie reikalingumą tokių 
namų - prieglaudos.

Sydnėjujc L.M. Soc. Globos D-ja 
senelių namais pradėjo rūpintis jau 
1962 m. ir 1975 pastatyi 6 pastatai. 
Adelaidėje ALB apylinkės valdyba 
pavedė irgi moterims rūpintis senelių 
namų reikalu. 1987 metų pradžioje, 
Norwoode nupirkti šeši butai, 
kuriuose šiandien gyvena vyresnės 
kartos tautiečiai. Melbourne senelių 
namais pradėta rūpintis pavėluotai, 
įsteigta Melbourne Lietuvių Draugija, 
kuri ėmėsi darbo, bet š.m. „Tėviškės 
Aidų“ N r. 9 ir „Mūsų Pastogės“ Nr. 10 
paskelbta, kad Melbourne Lietuvių 
Draugijos komitetas nutraukia darbą 
ir kviečia narius pasisakyti dėl 
sutelktų finansų. Kokia suma 
sutelkta nepaminėta. Siūlomos 
keturios galimybės: užšaldyti turimus 
finansus, grąžinti aukuojusiems ir 
nariams, pirkti nejudomą turtą 
Lietuvoje ir paskutinė - paskirti 
Lietuvos atstatymui.

Gal klausimus reikėjo 
suformuluoti aiškiau; kviečiant į 
kiekvieną klausimą atsakyti „taip“ ar 
„ne“ galima sulaukti „taip“ ar „ne“ 
keletą atsakymų, manau, kad 
pakaktų pasirinkti vieną iš keturių ir 
taip pareikšti savo nuomonę.

Aš pritariu paskutiniam 
klausimui; - paaukoti lėšas Lietuvos 
atstatymui. Šiandien Lietuva 
pergyvena sunkias atgimimo dienas. 
Padėtis vis dar neaiški, nors 
nepriklausomybė paskelbta, bet 
okupacija tęsiasi, neleisdama mūsų 
kraštui pakilti iš tiekos metų 
priespaudos. Kiekvienas centas, 
žodis ir menkiausia parama Lietuvai, 
kaip tas vandens lašas j perdžiūvusią 
žemę. Ypač yra apleista socialinė 
gyventojų sritis. Jei komunistinai 
biurokratai apsirūpino riebiomis 
pensijomis, tai veik nieko nepaliko 
tiems, kurie kovojoprieškomunizmą, 
kurie priešinosi sovietinei sistemai.

Matėme televizijos ekrane 
Romunijos apleistų našlaičių skurdą, 
sukeliantį ne tiek gailestį, kiek siaubą 
nustumto žmogaus, kad ir invalido 
vaiko į žemiausią degradaciją. 
Lietuvoje invalidų vaikų ir našlaičių 
padėtis labai panaši. Jie palikti 
„Dievo valiai“, jiems skirtus išteklius 
tarnautojai nukreipia savo naudai.

Manyčiau, kad būtų prasminga ir 
humaniška susitelkusią Melbourne 
Lietuvių Draugijos senelių namas 
skirtą sumą nukreipti šių 
nelaimingųjų pagalbai, ypač, kai 
dabar jau pradėta jais rūpintis. 
Australijoje turime vieną 
pasišventusią lietuvaitę, kurie žada 
š.m. birželio mėnesį grįžti į Lietuvą ir 
toliau tęsti jau pradėtą darbą. Jos 
darbą remia Lietuvos Sveikatos 
Apsaugos ministerija.

Be to, yra sudaryta komisija, kuri 
prižiūri, kad visos lėšos ir parama 
skirta šiems nelaimingiesiems 
nenueitų kitur.

VB
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